REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-TA- @Qg 2021
De 228 de QQEEQQQ. de 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, y Declaracién Jurada correspondiente al proyecto LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO, cuyo promotor es CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ.

El Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el sefior CESAR I. CUBILLA G., de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal No. 4-121-456, se propone llevar a cabo el proyecto denominado: LOCAL COMERCIAL
EL PREFERIDO;

Que en virtud de lo antedicho, el dia tres (03) de febrero de 2021, el sefior CESAR 1. CUBILLA
G.; presentd el EsIA, categoria I, denominado: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO,
elaborado bajo la responsabilidad del sefior MARCIAL MENDOZA y ALEX CRUZ, ambos
personas naturales, inscritos en el registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones: IAR-033-97 e IRC-029-2008, respectivamente;

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de un local comercial, cuyo uso
se destinard a la venta de mercancias secas y viveres en general. Las actividades que incluye son
la colocacion de una cerca perimetral para la delimitacion del terreno, limpieza del terreno, la
construccion de las fundaciones, estructuras e instalaciones de los sistemas generales y bésicos
(agua, electricidad y manejo de aguas residuales);

Que el local se desarrollara sobre dos fincas: finca No. 1167 con un resto libre de 1,238.38 m? y la
finca No. 466 con un resto libre de 1,283.39 m?, totalizando una superficie a utilizar de 2,566.77
m2. Ambas fincas son propiedad del promotor;

Que el proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO ‘
Area: 2,566.77 m?
NO. NORTE ESTE
1 172509.3 940778.6
2 172555.73 940797.38
3 17253231 940841.61
4 172484.9 940826.51

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado cuatro
(04) de febrero de 2021, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de evaluacion del
EslA, Categoria L. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-014-0402-2021, del
cuatro (4) de febrero de 2021, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y se ordena el inicio de
la fase de Evaluacion y andlisis del EsIA (fs.16-18);

Que mediante Informe de Verificacion de Coordenadas No. 03-2021 del 8§ de febrero de 2021, la
seccion de cartografia informa que: “Las coordenadas quedan fuera de drea que se consideren
como protegidas, y se ubican dentro de la provincia de Darién, distrito de Pinogana,

corregimiento de Meteti. Los puntos proporcionados se encuentran dentro de un drea total de
2581 m?...” (£5.19-20);
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Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1202-2021, de 12 de febrero de 2021,
debidamente notificada el ocho (8) de septiembre de 2021, se solicita al promotor la primera
informacion aclaratoria al EsIA (fs.21-27);

Que mediante nota sin numero, recibida el 29 de septiembre de 2021, la sefiora WILLENA
BONDURANT G. presenta en nombre del promotor, la informacion solicitada a través de la nota:
DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021 (fs.28-82);

Que a través de la nota sin niimero, recibido el dieciocho (18) de octubre de 2021 el promotor del
proyecto CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, detalla que autoriza a la Licenciada Willena R.
Bondurant G. con cédula de identidad No. 8-749-819 para que presente el documento de respuesta a
las aclaraciones solicitadas mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021 (£.83);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto: LOCAL
COMERCIAL EL PREFERIDO, DEIA, mediante Informe Técnico, calendado veinte (20) de
octubre de 2021, recomienda su aprobacion, fundamentédndose en que el mencionado EsIA cumple
con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por
el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. 84-92);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacidn, preservacién y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado: LOCALES
COMERCIAL EL PREFERIDO, cuyo promotor es CESAR I. CUBILLA G., con todas las
medidas contempladas en el referido EsIA, primera informacion aclaratoria y el informe técnico
respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecuciéon o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al sefior CESAR I. CUBILLA G. que, en adicién a los COmMpromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratoria, y el Informe
Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién el rescate y
reubicacion de fauna, en caso de darse la presencia de individuos representativos en los
predios del area de influencia directa del proyecto durante la fase de construccion.
Cumpliendo con lo establecido en la Ley N°24 del 7 de junio de 1995 “Por el cual se
establece la legislacion de vida silvestre de Panama.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Darién, cada seis (6) meses durante
la etapa de construccion y cada aifio (1) durante la etapa de operacion hasta los dos (2) afios
primeros afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa,
un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera
informacidn aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion.
Este informe se presentard en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor.

Presentar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental, cada seis (6) meses durante la
fase de construccion del proyecto, cuyos resultados deberan ser incluidos en el informe de
seguimiento correspondiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Puiblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

Cumplir con lo establecido en la Ley No. 39 de 14 de agosto de 2007 “Que modifica y
adiciona articulos a la Ley 8 de 1987 que regula las actividades relacionadas con los
hidrocarburos y dicta otras disposiciones”; y camplir con el Decreto de Gabinete No. 036-
03 de 17 de septiembre de 2003 “Por la cual se establece una Politica Nacional de
Hidrocarburos en la Republica de Panamad”.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el area, sefializar el lugar
de operaciones y la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al 4rea
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccidn, operacion
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Cédigo Sanitario.

Presentar en el informe de seguimiento correspondiente, el Registro Pliblico de Propiedad de
la Finca No. 1169 y la Finca 466 con la ubicacion (corregimiento, distrito y provincia)
corregidas.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacién del Proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
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m. Presentar en el informe de seguimiento correspondiente, el Registro Publico de Propiedad de
la Finca No. 1169 y la Finca 466 con la ubicacion (corregimiento, distrito y provincia)
corregidas.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor a treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificaciéon del proyecto: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procederd con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera cumplir con todas las normas vigentes,
reglamentadas por otras autoridades competentes, que le sean aplicables a este tipo de proyectos.

Articulo 9. ADVERTIR al sefior CESAR 1. CUBILLA G., que la presente Resolucién
Ambiental tendré vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucidn del proyecto, contados a
partir de la notificacion de ésta.

Articulo 10. NOTIFICAR al sefior CESAR 1. CUBILLA G, el contenido de la presente
resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resoluciéon, CESAR 1. CUBILLA G., podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a
partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019; y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada %iudad de Panama. a los \/Q(nel’]‘(‘/h’a ( 9:3/ ) dias, del mes de

Oy , del afio dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Ambiental
Y MINISTERIO DE | ! P.
BePUBLICADE PANAMA | AMBIENTE Jofdlldd] Departamgento de Evaluacién de |
= qtudi DE
! DIRECCION DE ot l‘%mm‘: |
| EWALUACION DE IMPACTO : .
: S IENTAL DIRECCION DE EVALUACION DE
S | IMPACTO AMBIENTAL
NOECADO [’OR ESCRITO
Ministerio de Ambiente be. .Ed : C(.)r")
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

S o =l [Dmr

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.
Tercer Plano: ~ PROMOTOR: CESAR I. CUBILLA G.

Cuarto Plano: ~ AREA: 2,566.77 m?

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. MEDIANTE
RESOLUCION  No. ZA-Qieg_e DE DE

- ) DE 2021.
Recibido por: _Udillinag) W W .
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
B-#49-8/9 . 28- /0-21.
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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Panama, 26 de octubre de 2021.

Seilores
Ministenio de Ambiente

Atencion
Ing. Domiluis Dominguez
Direccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental

Estimado Ingeniero Dominguez:

Mediante la presente, Yo Cesar Ivan Cubilla Gutiérrez con cédula de identidad namero
4-121-456, promotor del estudio de impacto ambiental categoria 1 denominado “LOCAL
COMERCIAL EL PREFERIDO”, me notifico por escrito en respuesta a la Resolucion
DEIA-TA-066-2021 del 25 de octubre de 2021 y autorizo a Willena R. Bondurant G con
cédula de identidad personal 8-749-819, para que reciba en mi nombre la documentacién

relacionada al estudio antes mencionado.
Agradeciéndole por la atencion, con todo respeto.

Atentamente, &
"o PAULINA Avia URERA

G_e!‘lf':.r:a.' cel Consejo Mpal. G‘:“,’_"
Dm:ﬁya:aa con cédula De |¢=-,\,~.5'!,;:,-._'_}3_,',,;;'_,.__f'_'h
r A ) No0.8-216-671 i
ﬂ,i__l Vit P s CERTIFICO:
Cesar Ivan Cubilla Gutiérrez. ve di‘f 'ta ‘(:e”eza de la identidad del (los)
4- 121-456. J€to (0s) que firmo (firmaron
Ced. } El presente documento su (sus) ﬁrm; (s)es
(sen) auyestica (s)

eEn I[Hr'-l'.'xur: ge }\:C[-"II'JEI Espe gl "'"“"""T(, g
G DMarme ala ey
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ﬂ MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DEPANAMA | AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERND NACIONAL —
Fecha :[22 de octubre de 2021
Para :|Ing. Domiluis Dominguez De: |IDEIA/Legal
Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [7] Procede
[ ] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion y rubrica

resolucidn por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del

EslA, categoria |, denominado: LOCAL COMERCIAL EL PREFERID(
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REPUBLICA DE PANAMA
—- GOBIERND NACIOMAL —

~

MINISTERIO DE HOJA DE
| AMBIENTE TRAMITE
' DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
Fecha :120/10/2021

[7] Dar su Opinion
] Discutir conmigo
[ Dar Instrucciones

[] Informarse
[] Encargarse
[7] Investigar

Para :|Asesoras Legales/DEIA De: |DEEIA
Pldceme atender su peticidon De acuerdo [ URGENTE
[] Dar su aprobaciéon [ ] Resolver Procede

[ ] Revisar
7] Devolver
[ ] Archivar

Remito para su revisidn correspondiente expediente

administrativo DEIA-I-F-021-2021 (un tomo, 92 fojas), que

contiene la solicitud de evaluacion al al estudio de impacto

ambiental, categoria |, del proyecto denominado: "LOCAL

COMERCIAL EL PREFERIDQ", promovido por CESAR IVAN

CUBILLA. N
. _
I ~] T
,Z ; //MV (/ﬁ_""'_f' AN
e
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B MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 20 DE OCTUBRE DE 2021
zgngRE BEL ERONE LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO
PROMOTOR: CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ
CONSULTORES: MARCIAL MENDOZA TAR-033-1997
ALEX CRUZ IRC-029-2008
UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE

PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

El sefior CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con numero de cédula No. 4-121-456, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO”.

En virtud de lo antedicho, el dia tres (3) de febrero de 2021, el sefior CESAR IVAN CUBILLA
GUTIERREZ, present6 ante el Ministerio de Ambiente, ¢l Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I denominado: “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores MARCIAL MENDOZA y ALEX CRUZ, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MIAMBIENTE, mediante
las Resoluciones IAR-033-1997 e IRC-029-2008, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-014-0402-2021, del cuatro (4) de febrero de 2021, (visible en la
fojas 17 y 18 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
surtio el proceso de evaluacidn del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construccién de un Local Comercial, cuyo uso se
destinara a la venta de mercancias secas y viveres en general. Las actividades que incluye son la
colocacién de una cerca perimetral para la delimitacion del terreno, limpieza del terreno, la
construccion de las fundaciones, estructuras e instalaciones de los sistemas generales y basicos
(agua, electricidad y manejo de aguas residuales).

El local se desarrollar4 sobre dos fincas: Finca No. 1167 con un resto libre de 1,238.38 m” y la Finca
No. 466 con un resto libre de 1,283.39 m?, totalizando una superficie a utilizar de 2,566.77 m®.
Ambas fincas son propiedades del sefior CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, promotor del
proyecto.

El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AM BIENTAL
POLIGONO DEL PROYECTO
Area: 2,566.77 m’
NO. NORTE ESTE
1 172509.3 940778.6
2 172555.73 940797.38
3 172532.31 940841.61
4 172484.9 940826.51

Mediante Informe de Verificacion de Coordenadas No. 03-2021, la Seccién de Cartografia
remite verificaciéon de coordenadas, en donde los resultados obtenidos son los siguientes: “Las
coordenadas quedan fuera de drea que se consideren como protegidas y se ubican dentro de la
provincia de Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti. Los puntos proporcionados
se encuentran dentro de un area total de 2581 m2, dentro de la cuenca del rio Chucunaque,

cobertura boscosa clasificada como darea poblada, uso de suelo no arable, aptas para pastos.’
(ver fojas 19 y 20 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1202-2021, del doce (12) de febrero de 2021, se le solicita
al promotor la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, la cual es
debidamente notificada el ocho (8) de septiembre de 2021 (ver fojas 21 a la 27 del expediente
administrativo).

Mediante nota S/N recibida el veintinueve (29) de septiembre de 2021, la Sra. Willena R.
Bondurant G., hace entrega de la respuesta de la primera nota aclaratoria, solicitada a través de nota
DEITA-DEEIA-AC-0020-1202-2021 (ver fojas 28 a 82 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibido el dieciocho (18) de octubre de 2021 el promotor del proyecto
CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, detalla que autoriza a la Licenciada Willena R. Bondurant
G. con cédula de identidad No. 8-749-819 para que presente el documento de respuesta a las
aclaraciones solicitadas mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021 (ver foja 83 del
expediente administrativo).

II. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera/segunda informacién aclaratoria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Referente al AMBIENTE FISICO, seglin lo descrito en el EsIA, la topografia del 4rea del
proyecto es plana cuyos deslindes de la propiedad son: a la sur calle principal de Meteti, al norte
este y oeste lotes de locales comerciales (ver pag. 31 del EsIA). Para su hidrologia, se ubica en la
cuenca del Rio Chucunaque y sobre el poligono del proyecto no se registra cuerpos de agua
superficiales.

En cuanto a la calidad de aire y ruido, segin lo descrito en el EsIA, el area a realizar el proyecto
se encuentra abierta, en donde las corrientes del viento soplan manteniendo la calidad de aire
dentro de los parametros adecuados para la salud humana y los niveles de ruido mayormente son
producidos por el transito de los vehiculos que circulan por las calles aledafias (ver pag. 32 del
EslA). Para evidenciar lo antes descrito, el promotor en respuesta a la primera informacién
aclaratoria, anexa los informes de ensayo de calidad de aire y ruido ambiental donde los
resultados obtenidos se encuentra dentro de los limites maximos establecidos en el Anteproyecto
de Calidad de Aire Ambiental de la Republica de Panama para la calidad de aire ambiental.
Mientras que, para el ruido ambiental, se obtuvo un resultado de 57.1 Dba enmarcado dentro de
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los limites permisibles del Decreto Ejecutivo No. 1 de 2004 (ver fojas 55 a la 65 del expediente
administrativo).

Referente al AMBIENTE BIOLOGICO, segun lo descrito en el EsIA, la presencia de flora en
el 4rea directa del proyecto estd conformada por herbaceas diversas con escaso desarrollo.
Mientras que no se mantiene presencia de fauna en el 4rea del proyecto (ver pag. 33 del EsIA).

Referente al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, segiin lo descrito en el EsIA, la percepcion
local del proyecto se obtuvo a través de volanteo informativo y encuestas aplicadas a los
habitantes de Meteti, obteniendo 30 encuestas. (ver pags. 38 a la 50 del EsIA). Donde los
resultados obtenidos son:

e El 80% tenian informacion sobre el proyecto. De estos encuestados el 63.33% se
enteraron r miembros de la comunidad. El 10% se enteré por volantes y un 26.67 se
enterd por otra fuente.

e El 100% de los encuestados consideraron que el proyecto es beneficioso para su
comunidad.

e E]1100% de las personas entrevistadas opinaron que el proyecto no afecta al ambiente.

En cuanto a la respuesta dada a la primera informacion aclaratoria, el promotor adjunta presenta
encuestas adicionales aplicadas a actores claves, tales como: SENAFROT Didier Bailarin
Subteniente encargado, Municipio de Pinogana Lic. Janelle Gonzalez Alcaldesa de Pinogana, Junta
Comunal Natanael (ver 75, 52 a la 34 del expediente administrativo). Donde los resultados
obtenidos son los siguientes:
e EIl 100% de los encuestados tiene conocimiento del proyecto.
e EIl100% de los encuestados estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto.
e El 100% de los encuestados consideran que la construccién es beneficiosa para la
comunidad.
e El 100% de los encuestados consideran que el proyecto no afecta negativamente al
ambiente.
Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1202-2021
de 12 de febrero de 2021, la siguiente informacion:

1. En el punto 3.1 Alcance, objetivo y metodologia del EsIA, pag. 6 del EslA, se
menciona: “El alcance del Estudio de Impacto Ambiental (categoria 1) del proyecto de
construccion “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO, ubicado en el corregimiento
Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién...”. Igualmente, la verificacion de
coordenadas realizada por la Seccion de Cartografia de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental indica: “...se ubica dentro de la provincia de Darién, distrito de
Pinogana, corregimiento de Meteti...”. No obstante, los Registros Publicos de Propiedad
concernientes, a las Fincas No. 1169 y No.466, a utilizar para el desarrollo del proyecto,
indica: “El corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién...”. Por
lo que considerando que la ubicacién que establecen los certificados de Propiedad
emitidos por el Registro Publico, no concuerdan con el lugar donde se desarrolla el
proyecto, se le solicita:

a. Aclarar la ubicacién (corregimiento, distrito y provincia) en la cual se desarrollara
el proyecto.

b. En caso que la ubicacién del proyecto no corresponda a la descrita en el Registro
Publico de Propiedad, adjuntar documentacion corregida.
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2. En el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos, pags. 22 y 23, indican: “EI
abastecimiento de agua potable provendrd del sistema local y se procederd con un
contrato temporal con la JAAR administradora del sistema de agua comunitario...”. No
obstante, no se adjunta documento por parte de la Junta Administrativa de Acueducto
Rural (JAAR), donde se certifique que cuentan con la capacidad de proveer agua potable
al proyecto. Por lo antes descrito, se le solicita:

a. Presentar la Certificacién vigente emitida por dicha entidad, en la cual indique
que tiene capacidad para abastecer de agua potable al proyecto, en las etapas que
requiera.

b. En caso que la JAAR no cuente con la capacidad para proveer de agua potable al
proyecto, presentar alternativas para contar con el suministro.

1. En caso de indicar que provendrd de pozos (agua subterrdnea), presentar
coordenadas de su posible ubicacién e indicar el consumo estimado en m3.
De requerir paso de tuberia por fincas de terceros, presentar linea base
(fisica, bioldgica y socioeconémica), coordenadas del area de influencia a
afectar, acuerdo y/o autorizaciéon debidamente Notariada dada por los
duefios del terreno donde se ubicard la tuberia, con cédulas y el
Certificado del Registro Publico de las propiedades.

3. En el punto B. Fase de Operacion, pags. 27 y 28 del EslA, “Se adjunta en el anexo 4 el
anteproyecto de planos del proyecto y se muestra la localizacion del tanque séptico
donde se dard la disposicion de aguas residuales...”. Posteriormente, en el punto
Normativas a cumplir, padg. 28 del EslA, detallan “Es importante destacar que el
MINSA aprobo el sistema de biodigestores y seriala que la alternativa de saneamiento
anteriormente descrita cumple con la norma DGNTI - COPANIT-039-2000...”; sin
embargo, en el Plan de Manejo Ambiental, pag. 64 del EsIA, Cuadro 10.2 Medidas de
prevencion, mitigacion o compensaciéon de los impactos presentados en la etapa de
operacion, se indica. “... Cumplir con la DGNTI-COPANIT-35-2000... . Por lo anterior
descrito, se le solicita aclarar como se manejaran las aguas residuales del proyecto
(tanque séptico o biodigestores) y normativa a cumplir.

4. En el punto 6.7 Calidad de Aire, pag. 35 del EslA, se indica: “El sitio en donde se
estarad realizando el proyecto se encuentra en un drea abierta en donde las corrientes de
viento soplan... la cual mantiene la calidad de aire dentro de pardametros adecuados
para la salud humana...”. Aunado, en el punto 6.7.1 Ruido, Pag. 32 del EslA, se
menciona:
sin embargo, no se incluyeron los informes de calidad de aire y ruido que respalden los
resultados descritos, para la parte fisica del area de influencia del proyecto. Por lo antes
descrito, se le solicita:

a. Presentar Informe de Calidad de Aire y Ruido que refleje la linea base del area del
proyecto e incluir el certificado de calibracion del instrumento utilizado.

‘...los niveles de ruido medidos en el area estan en un promedio de 55 dB...”;

5. En el punto 8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales, pag. 49 del EslA, se
indica: “..en el sitio, no existe vestigios de restos arqueologicos, historicos y
culturales...”. No obstante, no se anexa la evaluaciéon arqueologica que garantice la
existencia o ausencia de los recursos arqueoldgicos en el area de desarrollo a través de la
investigacion en campo (prospeccion arqueoldgica superficial y sub superficial) realizada
por un profesional idéneo que demuestre la no generacion de impactos sobre el criterio 5
del articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009. Por lo que se le
solicita:

a. Presentar Informe de Arqueolédgica, elaborado por un profesional idéneo, de
acuerdo a la Resolucion N. 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 “Por la cual se
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definen requisitos de referencia para la Evaluacién de los informes de
prospeccidn, excavacion y rescate arqueoldgico que sean productos de los o de
investigaciones Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro del marco de
investigaciones arqueoldgicas”.

6. En el punto 9.2.1 Analisis Ambiental, pag. 50 del EsIA, se identifica en el Cuadro 9.1
Factores ambientales y afectaciones negativas para el analisis ambiental del
proyecto de construccion, la afectacion sobre el Factor “Aguas superficiales”,
realizando la valoracién del impacto en el Cuadro 9.5a Evaluacién de impacto etapa
de construccion del proyecto, “Disminucion de la calidad /aguas superficiales”, pag. 57
del EsIA, cuyo resultado de la valoracidén es “719”. No obstante, en el punto 9.2.6.
Descripcion en los impactos negativos en etapa de construccion, pag. 58 del EslA, no
se describe los motivos por el cual fue considerado dicho impacto negativo en la etapa de
construccion a pesar que en el punto 6.6. Hidrologia, pag. 31 del EsIA, se describe la no
existencia de cuerpo de agua en el area de influencia directa e indirecta del proyecto. Por
lo antes descrito, se le solicita:

a. Aclarar esta informacion y presentar para el punto 9.2.6. Descripcion en los
impactos negativos en etapa de construccion, el analisis del Impacto
“Disminucién de la calidad /aguas superficiales”, el cual fue valorizado con un
total de “19”.

b. En caso de sefialar la existencia de cuerpo de aguas en el drea de influencia
directa e indirecta del proyecto, se le solicita:

1. Presentar la descripcion correspondiente el punto 6.6 Hidrologia y punto
6.6.1 Calidad de las aguas superficiales.

i1. Presentar prueba de calidad de agua del cuerpo de agua, realizada por un
laboratorio acreditado por el CNA (original o notariada).

iii. Presentar la linea base (fisica y biologica) del cuerpo de aguas
superficiales.

iv. Presentar la valoracion de los impactos y las medidas a implementar para
el manejo y conservacion de la fuente hidrica que puedan verse afectadas
producto del desarrollo de las actividades del proyecto, en concordancia
con lo establecido en el Articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

7. En el Cuadro 9.5a Evaluacién de impacto etapa de construcciéon del proyecto, pag.
57 del EslIA, se identifica el impacto sobre “Erosién del suelo” y no se indica si el
impacto es positivo o negativo para la etapa de construccién. Ademads, en el Plan de
Manejo Ambiental, no fueron incluidas medidas de mitigacién correspondiente para
dicho impacto, pags. 63 y 64. Aunado, en el punto 9.2.6. Descripcion en los impactos
negativos en etapa de construccion, pag. 58 del EsIA, no se hace descripcion de este
impacto. Por lo que se le solicita:

a. Presentar las medidas de mitigacion del impacto sobre la “Erosién del suelo”.
b. Presentar para el punto 9.2.6. Descripcion en los impactos negativos en etapa
de construccion el analisis del Impacto “Erosion del suelo”.

8. En el punto 8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (Plan de
participacién ciudadana), pag. 40 del EsIA, menciona: “El sondeo de opinidn significo la
entrevista a 30 moradores ubicados en el drea de influencia directa del proyecto...”, no
obstante, no fueron identificados y considerados las opiniones de actores claves como:
autoridades u otras organizaciones, tal como lo estipula el Articulo 30 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, pues solo fueron considerados los moradores del
area. Por lo antes descrito, se le solicita:
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a. Ampliar la percepcién ciudadana con actores claves dentro del area de influencia
del proyecto, como: autoridades, organizaciones, juntas comunales, consejos
consultivos ambientales, etc.

b. Incluir la técnica de difusién empleada (adjuntar original) y los aportes dado por
estos actores.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion

Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en aclarar la ubicacién del proyecto, el
promotor detalla: “El proyecto se desarrollard en las fincas Folio Real 1169 con cddigo de
ubicacion 5107 y la Folio 466(f) con codigo de ubicacion 5107, segun informacion del
registro publico ambas estan ubicadas en el “Corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana,
Provincia de Darién”, estd informacion era vigente antes de la division del Distrito de
Pinogana que consta en la Gaceta oficial No. 23,602 de 6 de agosto de 1998 (ver anexo 1)
pagina 192 en el cual el articulo 90 que modifica el articulo 56, que dice asi “El distrito de
Pinogana se divide en ocho corregimientos, a saber: El Real (cabecera), Boca de Cupe, Paya,
Pinogana, Pucuro, Yape, Yaviza y Meteti. La cabecera del Distrito de Pinogana, Provincia de
Darién, segregado de Corregimiento de yaviza, que se denominard Corregimiento de Meteti”.
Ambos articulos explican la creacion del Corregimiento de Meteti, donde en la actualidad se
encuentran localizadas las fincas. Para efectos de la correccion de esta informacion, se
procedio a presentar solicitud de correccion de localizacion de las fincas ante el
departamento de mensura de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras ANATI...”
(ver fojas 76, 71 a la 73 del expediente administrativo). Por lo antes descrito, se incluiran en el
Informe Técnico para la consideracion en la Resolucion de aprobacion que el promotor debe
presentar en el informe de seguimiento correspondiente, el Registro Publico de Propiedad de la
Finca No. 1169 y la Finca 466 con la ubicacién (corregimiento, distrito y provincia)
corregidas.

Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia en presentar documento por parte de la
JAAR, el promotor incluye contrato de la JAAR con el promotor del proyecto en donde en la
clausula séptima detalla que prestara el servicio al promotor. Aunado, también adjunta copia
del documento en donde la JAAR de Meteti indica que cuenta con capacidad para abastecer el
proyecto en todas las fases del proyecto (ver fojas 76, 67 a la 70 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia en aclarar el manejo de las aguas residuales
del proyecto, el promotor indica: “Las aguas residuales se manejardan a través de un sistema
de tanque séptico...” (ver fojas 66 y 76 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia en presentar monitoreo de calidad de aire y
ruido ambiental, el promotor adjunta los informes originales solicitados (ver fojas 76, 55 a la
65 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5, la cual hacia referencia en presentar estudio arqueologico
elaborado por un profesional idoneo, el promotor adjunta la informacién solicitada (ver fojas
76, 35 ala 54 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 6, la cual hacia referencia en aclarar la descripcion de impacto sobre
la calidad de aguas superficiales, el promotor menciona: “Procedemos a corregir la
informacion presentada en el Cuadro 9.5a Evaluacion de impacto etapa de construccion de
proyecto, “Disminucion de la calidad/aguas superficiales” ya que no existen fuentes de agua
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superficies en el area de influencia directa o indirecta del proyecto que se puedan ver
afectadas durante el desarrollo del proyecto...” (ver foja 76 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 7, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia en presentar medidas sobre la erosion del
suelo, el promotor detalla las siguientes medidas: “Siembra de gramineas para
amarrar el suelo y evitar el deslizamiento de la tierra, construccion de barreras
muertas para amortiguar la escorrentia y construccion de taludes”. Dichas medidas
de mitigacién fortalecen las estipuladas en el EsIA.

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia en presentar en el punto 9.2.6. el analisis
sobre el impacto de erosion sobre el suelo, el promotor describe: “El proyecto se
realizara en un drea donde la topografia del suelo fue modificada por la
construccion que existio antes, en donde su posible impacto fue la modificacion de
la topografia del suelo por las aceras, losas, nivelacion y compactacion. Es
importante indicar que el proyecto se va a desarrollar en un drea pequefia y que la
falta de barreras naturales que amortigiien la escorrentia producto de las lluvias
durante el invierno, la escasa vegetacion, aunado a la ya compactacion existente
puedan ser la mayor causa de erosion en el terreno del proyecto.” (ver foja 75 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 8, la cual hacia referencia en ampliar la percepcion ciudadana, el
promotor indica: “se procedio a ampliar la percepcion ciudadana con actores claves del area
de influencia del proyecto, detallamos los participantes... SENAFROT Didier Bailarin
Subteniente encargado, Municipio de Pinogana Lic. Janelle Gonzdlez Alcaldesa de Pinogana,
Junta Comunal Natanael Tenorio Representante del Corregimiento de Meteti...”. Adjuntando
en los anexos los originales de las encuestas aplicadas (ver foja 75, 29 a la 34 del expediente
administrativo).

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracion Jurada y primera informacién
aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién el rescate y
reubicaciéon de fauna, en caso de darse la presencia de individuos representativos en los
predios del area de influencia directa del proyecto durante la fase de construccion.
Cumpliendo con lo establecido en la Ley N°24 del 7 de junio de 1995 “Por el cual se
establece la legislaciéon de vida silvestre de Panama.

d. Presentar ante la Direccién Regional del MiAMBIENTE de Darién cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion y cada afio (1) durante la etapa de operacion hasta los
dos (2) afios primeros afios, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EsIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucidon de aprobacion. Este informe se presentara en un (1) ejemplar impreso,
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anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idoéneo e
independiente del PROMOTOR del Proyecto.

e. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental, cada seis (6) meses durante
la fase de construccion del proyecto, cuyos resultados deberéan ser incluidos en el informe
de seguimiento correspondiente.

f. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

h. Cumplir con lo establecido en la Ley No. 39 de 14 de agosto de 2007 “Que modifica y
adiciona articulos a la Ley 8 de 1987 que regula las actividades relacionadas con los
hidrocarburos y dicta otras disposiciones”; y cumplir con el Decreto de Gabinete No.
036-03 de 17 de septiembre de 2003 “Por la cual se establece una Politica Nacional de
Hidrocarburos en la Republica de Panamad”.

i. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el area, sefializar el
lugar de operaciones y la culminaciéon de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

j. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

k. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que
se encontraban.

1. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
operaciéon y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

m. Presentar en el informe de seguimiento correspondiente, el Registro Publico de Propiedad de
la Finca No. 1169 y la Finca 466 con la ubicacién (corregimiento, distrito y provincia)
corregidas.

n. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, Declaracion Jurada, la primera informacion aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
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y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmoésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Evaluadora de Estudios de Impaa&_

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,
correspondiente al proyecto denomlnado “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO”,
cuyo promotor es CES =

m@mz
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MiZIENTAL NALILIA CASTILLERO P.
, epartamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
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Sefiores

Ministerio de Ambiente

Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental
Atencion

Ing. Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacion de Iimpacto Ambiental

Estimado Ingeniero Dominguez

Mediante la presente yo, César Ivan Cubilla Gutiérrez con cedula de identidad No. 4-121-
456 promotor del Estudio de Impacto ambiental Categoria I para el proyecto “LOCAL
COMERCIAL EL PREFERIDO” a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién, autorizo a Ia licenciada Willena Bondurant G con cédula de
identidad No. 8-749-819 para que presente en mi nombre el documento de respuestas a las
aclaraciones solicitadas mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021.

Agradeciendo de antemano la atencion que le preste a la presente nota.

Atentamente.

C@C{ﬁ e
César Ivan Cubilla Gutiérrez

cedula de identidad No. 4-121-456
celular: 6981-1754.
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Panama4, 29 de septiembre de 2021.

e

Sefiores

Ministerio de Ambiente

Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental
Atencioén

Ing. Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

Estimado Ingeniero Dominguez

Mediante la presente nota presentamos respuestas a la informaci6n aclaratoria y anexos
solicitada mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021, correspondiente al Estudio
de Impacto Ambiental (EslA), Categoria 1, titulado “LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO?” a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, bajo el promotor César Ivan Cubilla Gutierrez con cedula de identidad No. 4-121-
456.

Agradeciendo de antemano la atencién, quedamos en espera de sus observaciones y
recomendaciones. Puede enviar notificaciones e informacion en general, favor contactarnos
al celular 60706163 o al correo electrénico willena.bondurant@gmail.com

Atentamente.

Eicg. Willenaéf 5R“ .:Bongdui'ant G.

Ced. 8-749-819
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

DOCUMENTO DE ACLARACIONES

PROYECTO DE CONSTRUCCION
LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO

LOCALIZACION

COMUNIDAD DE METET{ CENTRO, CORREGIMIENTO DE METETH,
DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR
CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ

SEPTIEMBRE 2021



Presentamos respuestas a la informacién aclaratoria solicitada mediante la nota DEIA-
DEEIA-AC-0020-1201-2021, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO” a desarrollarse en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, seguidamente se detallan
preguntas y respuestas:

1. En el punto 3.1 Alcance, objetivo y metodologia del EsIA, pag. 6 del EslA, se
menciona: “El alcance del Estudio de Impacto Ambiental (Categoria 1) del proyecto
de construccion “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO, ubicado en el
corregimiento Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién ... ”. Igualmente, la
verificacién de coordenadas realizada por la seccién de Cartografia de la Direccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental indica: “...se ubica dentro de la provincia de
Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti... ”, No obstante, los Registros
Publicos de la propiedad concernientes, a las fincas No. 1169 y No.466, a utilizar para
el desarrollo del proyecto, indica: “El corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana,
provincia de Darién...”. Por lo que considerando que la ubicacién que establecen los
certificados de Propiedad emitidos por el Registro Piblico no concuerda con el lugar
donde se desarrolla el proyecto, se le solicita:

a. Aclarar la ubicaciéon (corregimiento, distrito y provincia) en la cual se
desarrollara el proyecto.

b. En caso de que la ubicacién del proyecto no corresponda a la descrita en el
Registro Publico de propiedad, adjuntar la documentacion corregida.

2. En el punto 5.6.1 Necesidades de servicios bdsicos, pags. 22 y 23. Indican: “El
abastecimiento de agua potable provendra del sistema local y se procederd con un
contrato temporal con la JAAR administradora del sistema de agua comunitario...”.
No obstante, no se adjunta documento por parte de la Junta administrativa de
Acueducto Rural (JAAR), donde se certifique que cuentan con la capacidad de
proveer agua potable al proyecto. Por lo antes descrito, se le solicita:

a. Presentar certificacion vigente emitida por dicha entidad, en la cual indique
que tiene la capacidad para abastecer de agua potable al proyecto, en las etapas
que requiera.

b. En caso de que la JAAR no cuente con la capacidad para proveer de agua
potable al proyecto, presentar alternativas para contar con el suministro.

i. En caso de indicar que provendra de pozos (agua subterrdnea), presentar
coordenadas de su posible ubicacion e indicar el consumo estimado en m3. De
requerir paso por fincas de terceros, presentar la linea base (fisica, biologica y
socioeconomica), coordenadas del drea de influencia a afectar, acuerdo y/o
autorizacién debidamente Notariada dada por los duefios del terreno donde se
ubicari la tuberia, con cedulas y el certificado del Registro Publico de las
propiedades.

3. Enel punto B. Fase de Operacion, pags. 27 y 28 del EsIA, “Se adjunta en el anexo 4
el anteproyecto de planos del proyecto y se muestra la localizacion del tanque séptico
donde se dard la disposicién de aguas residuales...”. Posteriormente en el punto
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Normativas a cumplir, pag. 28 del EsIA, detallan “Es importante destacar que el
MINSA aprobé el sistema de biodigestores y sefiala que la alternativa de saneamiento
anteriormente descrita cumple con la norma DGNIT-COPANIT-039-2000...", sin
embargo, en el Plan de Manejo Ambiental, pag. 64 del EsIA, Cuadro 10.2 Medidas
de prevencién, mitigacién o compensacién de los impactos presentados en la
etapa de operacién, se indica. “...Cumplir con la DGNIT-COPANIT-33-2000...".
Por lo anterior descrito, se le solicita aclarar c6mo se manejaran las aguas residuales
del proyecto (tanque séptico o biodigestores) y normativa a cumplir.

4. En el punto 6.7 Calidad de Aire, pag. 35 del EsIA, se indica: “E sitio en donde se
estard realizando el proyecto se encuentra en un drea abierta en donde las corrientes
de viento soplan... la cual mantiene la calidad de aire dentro de los pardmetros
adecuados para la salud humana...”. Aunado, en el punto 6.7.1. Ruidoe, pag. 32 del
EsIA, se menciona: “...los niveles de ruidos medidos en el 4rea estdn en un promedio
de 55dB...”; sin embargo, no se incluyeron los informes de calidad de aire y ruido
que respalden los resultados descritos, para la parte fisica del 4rea de influencia del
proyecto. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Presentar Informe de Calidad de Aire y Ruido que refleje la linea base del
area del proyecto e incluir el certificado de calibracién del instrumento
utilizado.

5. En el punto 8.4 Sitios histérices, arqueolégicos y culturales, pag. 49 del EslA, se
indica: “...en el sitio, no existe vestigios de restos arqueologicos, histéricos y
culturales...”. No obstante, no se anexa la evaluacion arqueoldgica que garantice la
existencia o ausencia de los recursos arqueoldgicos en el area de desarrollo a través
de la investigacion de campo (prospeccion arqueolégica superficial y subsuperficial)
realizada por un profesional idéneo que demuestre la no generacién de impactos sobre
el criterio 5 del articulo 23 del decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009. Por
lo que se le solicita:

a. Presentar informe arqueolégico, elaborado por un profesional idéneo, de
acuerdo con la Resolucién N. 067-08 DNPH detl 10 de julio de 2008 “Por la cual
se definen requisitos de referencia para la Evolucién de los informes de
prospeccién, excavacién y rescate arqueoldgico que sean producto de los o de
investigaciones Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro del marco de
investigaciones arqueol6gicas™.

6. En el punto 9.2.1 andlisis Ambiental, pag. 50 del EsIA, se identifica en €l Cuadro 9.1
Factores ambientales y afectaciones negativas para el andlisis ambiental del
proyecte de construccién, la afectacion sobre el Factor “aguas superficiales”,
realizando la valoracién del impacto en ¢l Cuadro 9.5 a Evaluacién de impacto etapa
de construccién del proyecto, “Disminucién de la calidad /aguas superficiales”, pag. 57
del EsIA, cuyo resultado es “19”. No obstante, en el punto 9.2.6. Descripcion de los
impactos negativos en etapa de construccion, pag. 58 del EsIA, no se describe los motivos
por ¢l cual fue considerado dicho impacto negativo en la etapa de construccion a pesar
de que en el punto 6.6. Hidrologia, pag. 31 del EslA, se describe la no existencia de
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cuerpo de agua en el drea de influencia directa del e indirecta del proyecto. Por lo antes
descrito, s¢ le solicita:

8. Aclarar esta informacién y presentar para €l punto 9.2.6. Descripcién de los
impactos negativos en etapa de construccién, al anilisis del Impacto “Disminucién
de la calidad/ aguas superficiales” el cual fue valorizado con un total de “19”.

b. En caso de seiialar la existencia de cuerpo de aguas en el 4rea de influencia directa e
indirecta del proyecto, se les solicita:

i. Presentar la descripcion correspondiente el punto 6.6. Hidrologia y punto

6.6.1. Calidad de las aguas superficiales.

ii. Presentar prueba de calidad de agua del cuerpo de agua, realizada por un
laboratorio acreditado por el CNA (original o notariada).

iii.  Presentar la linea base (fisica y biol6gica) del cuerpo de agua superficiales. -

iv.  Presentar la valoracion de los impactos y las medidas a implementar para el
manejo y conservaciéon de la fuente hidrica que puedan verse afectadas
producto del desarrollo de las actividades del proyecto, en concordancia con
lo establecido en el Articulo 23 de la ley 1 de 3 de febrero de 1994.

7. En el cuadro 9.5 a Evaluacién de impacto etapa de construccién del proyecto,
pag. 57 del EsIA, se identifica el impacto “Erosion del suelo” y no se indica si el impacto
es positivo o negativo para la etapa de construccién. Ademas, en el Plan de Manejo
Ambiental, no fueron incluidas medidas de mitigacién correspondiente para dicho
impacto, pags. 64 y 64. Aunado, en ¢l punto 9.2.6. descripcién en los impactos
negativos en la etapa de construccion, pag. 58 del EsIA, no se hace descripcion de este
impacto. Por lo que se solicita:

a. Presentar las medidas de mitigacién del impacto sobre la “Erosion del suelo”.

b. Presentar para el punto 9.2.6. descripcién de los Impactos negativos en la etapa
de construccién el anélisis del impacto “erosion del suelo”.

8. En el punto 8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (Plan de
participacién ciudadana), pag. 40 del EslIA, menciona “El sondeo de opinion significo la
entrevista a 30 moradores ubicados en el drea de influencia directa del proyecto...”, no
obstante, no fueron identificados y consideradas las opiniones de actores claves como:
autoridades u otras organizaciones, tal como lo estipula €l articulo 30 del decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, pues solo fueron considerados los moradores del area. Por lo
antes descrito, se le solicita:

a. Ampliar la percepcion ciudadana con actores claves dentro del 4rea de influencia del
proyecto tales como: autoridades, organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos
ambientales, etc.

b. Incluir la técnica de difusién empleada (adjuntar original) y los aportes dado por estos
actores.
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Respuestas a aclaraciones solicitadas:

1. El proyecto se desarrollara en las fincas Folio Real 1169 con c4digo de ubicacién 5107 y
1a Folio Real 466(f) con cédigo de ubicacién 5107, segin informacién del registro publico
ambas estdn ubicadas en el “Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia de
Darién”, ésta informacion era vigente antes de la division del Distrito de Pinogana que consta
en la Gaceta oficial No.23,602 de 6 de agosto de 1998 (ver anexo 1) pagina 192 en el cual el
articulo 90 que modifica el articulo 56, que dice asi “El distrito de Pinogana se divide en
ocho corregimientos, a saber: El Real (cabecera), Boca de Cupe, Paya, Pinogana, Pucuro,
Yape, Yaviza 'y Meteti. La cabecera del del Distrito es el poblado de El Real” y en ¢l articulo
91: Se crea un nuevo Corregimiento en el Distrito de Pinogana, Provincia de Darién,
segregado del Corregimiento de Yaviza, que se denominard Corregimiento de Meteti”.
Ambos articulos explican la creacién del Corregimiento de Meteti, donde en la actualidad se
encuentran localizadas las fincas.

Para efectos de la correccidon de esta informacion, se procedié a presentar solicitud de
correccion de localizacién de las fincas ante el departamento de mensura de la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras ANATI (ver anexo 2). En cuanto la documentacion
sea corregida procedemos a presentarla en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

2. Se adjunta en los anexos del presente documento el contrato de servicio entre JAAR (Junta
administradora de acueducto rural de Meteti) (ver anexo 3) en el cual en la clausula séptima
el prestador del servicio JAAR se compromete a prestar el servicio ininterrumpido
exceptuando dafios en el acueducto o insuficiencia en la fuente de agua.

También se adjunta documento que certifica (ver anexo 4) que ¢l acueducto rural de Meteti
cuenta con la capacidad para abastecer con agua potable al proyecto en todas las fases de este
y por el tiempo que asi lo solicite el proyecto,

3. Las aguas residuales se manejaran a través de un sistema de tanque séptico cumpliendo
con la normativa DGNTI-COPANIT 35-2000 que tiene como objetivo prevenir la
contaminacién de los cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas mediante el
control de los efluentes liquidos provenientes de actividades domésticas, comerciales e
industriales que se descargan a cuerpos receptores manteniendo una condicion de aguas libres
de contaminacién, ya que Meteti no cuenta con sistema de alcantarillados. Se detalla
especificaciones del tanque séptico en la hoja #1 de 1 contenido: Planta de plomeria, detalles
de plomeria. (Ver anexo 5).

4. Se adjuntan en (anexo 6) los informes correspondientes a los andlisis de aire y ruido.
5. Se adjunta en (anexo 7) en informe arqueoldgico.

6. a. Procedemos a corregir la informacién presentada en el cuadro 9.5a Evaluacién de
impacto etapa de construccidn de proyecto, “Disminucion de la calidad/ aguas superficiales™
ya que no existen fuentes de aguas superficiales en el area de influencia directa o indirecta
del proyecto que se puedan ver afectadas durante el desarrollo del proyecto.

b. No aplica debido a que en el area de influencia directa o indirecta del proyecto no existen
fuentes hidricas que se puedan ver afectadas. (ver anexo 8)



7. a. Medidas de prevenci6n, mitigacién o compensacién de los impactos presentados en la
ctapa de construccién del proyecto de construccién “LOCAL COMERCIAL EL

PREFERIDO” en Meteti.
Impacto / Aspecto Medidas de Frecuencia de Responsable de
ambiental mitigacién aplicacién Ia ejecucién de la

medida de
mitigacién

Siembra de Se debe iniciar la

gramineas para siembra de gramineas a

amarrar ¢l suelo y penas se termine el Promotor

evitar el movimiento de tierra

deslizamiento de la

Erosion del suelo tierra

Construccién de Se deben ubicar cuando | Promotor

barreras muertas inicie la época lluviosa

para amortiguar la

escorrentia

Construccion de Cuando inicie el Promotor

taludes movimiento de tierra

b. 9.2.6.4. Descripcion en los impactos negativos en etapa de construccién: Erosién del Suelo

El proyecto se realizard en un drea donde la topografia del suelo fue modificada por la
construccion que existié antes, en donde su posible impacto fue la modificacion de la

topografia del suelo por las aceras, losas, nivelacion y compactacién. Es importante indicar

que el proyecto se va a desarrollar en un 4rea pequefia y que la falta de barreras naturales que

amortigfien la escorrentia producto de las lluvias durante el invierno, la escasa vegetacion,

aunado a la ya compactacion existente puedan ser 1a mayor causa de erosion en el terreno del

proyecto.

8. se procedi6 a ampliar la percepcion ciudadana con actores claves del 4rea de influencia del
proyecto, detallamos los participantes en la siguiente tabla:

Entidad Nombre Cedula Cargo
SENAFRONT | Didier Bailarin 5-707-823 Subteniente encargado
Municipio de | Lic. Janelle Gonzilez Alcaldesa de Pinogana
Pinogana
Junta Comunal | Natanael Tenorio 5-713-212 Representante de

corregimiento de Meteti

Adjuntamos las encuestas originales (ver anexo 9).
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Lista de anexos
# de anexo | Descripcion Péag.
1 Copia de Ia pagina 192 de la gaceta oficial 7-8
2 Nota de solicitud de correccion de |9-10
localizacién
3 Contrato JAAR 11-12
4 Certificacion JAAR 13
5 Plano Tanque séptico 14
6 Informe anglisis de ruido vy aire 15-26
7 Informe Arqueolégico 27 45
8 Plano de localizacion 46
9 Documento encuestas actores claves 47




DISTRITO DE CHEPIGANA
COMRESIMIERTO CUCUNATI

Articulo 90. E1 articulo 56 del Capitulo V, provincia de Derién, de la Ley 1 de 1982 queda
asi:
gimientos, & saber:

Articulo 86. EL Discrito de Pinogana ge divide en ocho corre
vaviza y Meteti, La

£1 Real (cabecera), Boca de Cupe. Pava, Pinogana, Pdcuro, Yape,
cabecera del Distrito es el Poblado de El1 Real.

en el Distrito de Pinogana, Provincia de

Articulo 91. Se crea un nuevo Corregimiento
que se denominara Corregimiento Meteti.

‘Darién, segregado del corregimiento de Yaviza,
Articuleo $2. Las comunidades y lugares poblados que. =i la actualidad, ss encuentan
dentro de los limites politico—administrativos del corregimiento Meteri, son los
siguientes: La Moneda. Nicanor, villa Darién. Punoloso, Meteti Arriba. La
Punolosita, Punuloso Abadio, Punuloso Arriba, Meteri, Piedra Candela, Poriuchada o
Santa Rosa, Nuevo Porvenir, Sansoncitc o San Francisco. Sansdn N%1, Sanssn de Belén,
Sansén Arriba y Abaje. Quebrada Félix, Quebrada Guineo, Canglén N22, Cangldn Arriba vy
rbhajo, Quebrada Cacba.
parégrafo. EL Corregimiente de Yaviza, & partir de la entrada en vigencia de 1la
presente Ley, estari integrado por las comunidades que no han sido segregadas de su
circunscripcién de conformidad con la norma anterior,
Articulo 93. Los.limites politico-administrativos del Corregimiento Meteti son los
siguientes:
-a. Con el Corregimiento Taviza:
Desde la confluencia de la Quebraca o Rio Canglén con e} Rio Chucunague, se

sigue aguas arriba de esta quebrada o rio, hasta su cabecera. Desde agui, en
linea recta Oeste se prosigue hasta w: punto con coordenadas gecograiicas 08°
19715° de Latitud Norte 77° 52°43" de Longitud Oeste en la Serrania Filo El
Tallo, en los limites con el Distrito de Chepigana.

Articulo 94. Los limites politico-administrativos del Corregimiento de Yaviza quedan

asi:
&. Con ol Corregimisnto Weteti:

; Desde la confluencia de la Quebrada o Rio Canglén con el R{o Chucunaque, se
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sigue aguas arriba de esta guebrada
¢ rio, hasta su cabecera; desde
aqui, en linea recta Oeste se
continidia hasta un punto con
coordenadas geograficas 0B® 19°15*
de Latitud Norte y 77* 52:43“ de
Longitud Oeste en la Serrania Filo
El Talle, en los limites con ‘el
Distrito de Chepigana.

b. Con el Corregimiento Pinoganas

Desde la confluencia de la
Quebrada Uruti con el Rio Tuira, se
sigue aguas arriba de este rio, hasta
donde recibe las aguas de la Quebrada
Chuperti.

c. Con al Corregimiento El Real
{Cabecara):

Desde la Isla Piriaque, en los
linites cor el Distrito de Chepigana,
se sube por todo el cursco del Rio
Tuira, hasta donde recibe las aguas
de la Quebrada Uruci.

Articulo 95. La cabecera del Corregimiento
Meteti serd Meteti.
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4-121-456

Cédula: 8-749-819
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DE LAS FINCAS No. 1169/466-5107.

ADJ:

1-SOLICITUD

2-ESCRITRURA No. 12,721

3-CERTIFICADO DE POROPIEDAD No. 352444/2021
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Al departamento de:
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r
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DESCRIPCION DEL SERVICIO

* Atender

Persona Natural
Tipo Finca
1169/486 FINCA 2
R
5107 SN
Dirigido al funcionario: Paulette Navarro

CAU

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte ¢l estado de su tramite entrando a la seccién "Consuita de Tramites”



Panam4, 26 de septiembre de 2021.

Sefiores

ANATI

Atencion

Lic. José Manuel Rodriguez

Director de Departamento de Mensura

Estimado Lic. Rodriguez

Mediante la presente hacemos formal solicitud de correccién de la localizacion de las fincas con Folio
Real 1169, cidigo de ubicacion 5107 y la finca con Felio Real 466 (), codigo de ubicacion 5107,
ambas propiedades pertenecen al sefior Cesar Ivin Cubillas Gutiérrez con cedula de identidad No. 4-
121-456.

Ambas fincas tienen como localizacion en el Registro pablico “Corregimiento de Yaviza, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién”, Ia anterior localizacion cambi6é mediante Gaceta Oficial No. 23,602
del 6 de agosto de 1998, en el articale 98 que modifica el articulo 56 (pagina 192) donde “ef distrito
de Pinogana como resultado queda dividido en 8 corregimienios, a saber: El Real (cabecera), Boca
de Cupe, Paya, Pinogana, Phcuro, Yape, Yaviza, y Metetl, La cabecera del Distrite es el poblado
de El Real” y el articulo 91 donde “Se crea un nuevo Corregimiento en el Distrito de Pinogana,
Provincia de Darién, segregado del Corregimiento de Yaviza, que se denominard Corregimiento
de Metet{”, quedando las fincas ubicadas finalmente dentro del drea designada al corregimiento de
Meteti. La ubicacién comrecta de ambas fincas seria “Corregimiento de Meteti, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién”.

La razon de la presente peticion de comeccién de localizacion es para cumplir con los requisitos
minimos solicitados por el Ministerio de ambiente para continuar con el proceso de evaluacion del
estudio de Impacto ambiental que se realizd en los terrenos de aibes fincas y poder desarrollar un
proyecto en el.

Adjuntamos la siguiente documentacion de las fincas Folio Resl 1169 y la finca con Folio Real 466
(), para la verificacion de fa informacion antes mencionada: copia de escrituras de adquisicion, copia
de certificaciones de registro piblico, copia de plano de reforma agraria que se wutilizé para Ia
segregacion de las fincas, copia del plano del corregimiento y copia de Gaceta Oficial No. 23,602 del
6 de agosto de 1998 (pég. 192).

Agradeciendo de antemano la atencion que se le preste a la presente.

Atentamente

Eic. Willena Bonduran!"G. AFTSRSAD RASIORAL DS ADMING TRACIAW DT, 761 : ;
Ced, 8-749-819. TR S

~ ’ RE.{... ' g ] ; '\}
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE DARIEN
JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO RURAL DE METET]
CONTRATO DE SERVICIOS
RUC. 238-3-2014 DV 37
Teléfono: WhatsApp
66554665

CONTRATO N° 09

Entre los suscritos a saber Omar Estupifian Rodriguez, panamefio(a), mayor de edad,
portador(a) de la cédula de identidad Personal N© 5-14-1383, con domicilio en Meteti, quien
achia en hombre y representacion de la JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO
RURAL de la comunidad de Motete, que en adelante se denominara EL PRESTADOR DEL
SERVICIO DE AGUA y por la obra Cesar Ivan Cubiila Gutiérrez _panamefio (a), mayor de
edad, portador(a) de la cédula de identidad Personal N© 4-121-456 , con domicilio en Meteti
Centro alquiler quien achia en su propio nombre y representacion y en adelante se
denominaréd EL USUARIO, hemos convenido en celebrar un Contrato de Prestacion de
Servido a favor de la JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO RURAL de la
comunidad de Meteti

CLAUSULA PRIMERA: EL USUARIO(A), se compromete a pagar al PRESTADOR DEL
SERVICIO DE AGUA por € servicio de uso y suministro de agua potable, la suma mensual
de B/11.50 estos pagos deben ser realizados en la sigulente fecha: a los treinta (30) dias
de cada mes.

CLAUSULA SEGUNDA: ELI.&JARIO(A)sempamwbeamnterwenbuen&ﬂadola
tuberia e instalaciones de agua que estén dentro de su predio, y se hard cargo de las
reparaciones que sean necesarias para su buen funcionamiento, en ningin momento
menoscabaré o sustraera piezas o tuberias de la instalad6n.

CLAUSULA TERCERA: EL USUARIO (A) dafie o deteriore las Instalaciones de agua
dentro o fuera de su predio, le seran aplicadas las sanciones administrativas y penales,
segin fuere e caso.

CLAUSULA CUARTA: EL USUARIO tendra la obligacién de asistir a las Asambleas
Generales y reuniones que convoque el PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUAS (JAAR),
a fin de participar en la toma de decisiones sobre el suministro de agua, administracion,
operadién, mantenimiento y conservacion del acueducto y del medio ambiente, en caso de
nopodaasislirpadra’pombrarmreprenentante.

CLAUSULA QUINTA: EL USUARIO (A) de cada familia benefidada por el acueducto se
constituye en representante legal con derecho a vaz y voto en la Asamblea, a ravés de la
firma del contrato; y podra delegar por esaito su representacién a otro miembro de la
familia que sea mayor de edad, cuando por razones de fuerza mayor no pudiera asistr a las
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asambieas, o que por algin motivo deje de residir en forma permanente en la comunidad.
De no formalizarse este poder escrito de representacion del usuario, otro miembro de la
familia podra asistir a las asambleas con derecho a voz, pero no a voto. Siempre y cuando
el mismo se encuentre Paz y Salvo con los pagos por el servido prestado.

CLAUSULA SEXTA: EL USUARIO (A) se compromete al pago de B/.150.00 Balboas, por
el contrato del servicio de agua del acueducto a cargo del PRESTADOR DEL SERVICIO
DE AGUAS.

CLAUSULA SEPTIMA: EL PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUA esti obligado a
prestar el servido de aguas de forma continua e ininterrumpida, exceptuando dafios en e
acueducto o insuficiencia en la fuente de agua.

CLAUSULA OCTAVA: EL PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUA no podra interrumpir
el suministro de agua, alegando motivos politicos, religiosos, de condidon sodal o sexual,
salvo las excepciones seilaladas en la dausula anterior.

CLAUSULA NOVENA: EL USUARIO no podra subcontratar el servido prestado por EL
PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUAS.

CLAUSULA DECIMA: EL PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUAS se obliga a mantener
las estructuras del acueducto en condiciones sanitarias y de seguridad adecuadas para el
consumo humano.

CLAUSULA UNDECIMO: B presente contrato es un contrato de servicio pliblico y sodal,
por tiempo indefinido. Las utilidades que se generen deben revertir exclusivamente al
mantenimiento, construcdén, adecuacion del mismo, y prestadon del servido, y bajo
ninguna drcunstanda sus fondos pueden ser utilizados para otro fin que el establecido.

Panamd, 01 de julio de 2021

EL (LA) USUARIO(A)

Nombre *,c_:égq 7 Cudills .
Firma Y C@;A/Jf/n.

Cédula »4-/Z2(-45&
Teléfonor (4 G/ /254,

PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUA
Cédu,__la: 5-14-1383

7
LA 4

Omar Etupiﬁan

@8
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G+

PROVINCIA DE DARIEN )
JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO RURAL DE METETI
Teléfono: 299-6401

WhatsApp: 66554665

CERTIFICA

Que la Junta de Administradora de Acueducto Rural de Meteti (JAAR)

Certifica que cuenta con la capacidad necesaria para abastecer de agua potable al
proyecto el “preferido” ubicado en Meteti Darién, calle principal frente a la entrada
del estadio de béisbol, en todas sus etapas, planificacion, construccién y operacion.

Sin mas nos despedimos de usted.

\>
Omar Estupinan

Presidente
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SIMBOLOGIA A.P

® 0O

NOTA:

s ..A_‘f_.g TUBERIAS DE AGUA FRIA CPVC SDR, | | FLOW GUARD GOLD

Ge—piee—— VALVULA DE PASO DE COMPUERTA MATERIAL DE BRONCE

MARCA PRINCE PRISTER

G REDUCCION DE DIAMETRO

INODORO (ESCOGIDO POR EL DUENO)

LAVATORIO (ESCOGIDO POR EL DUENO)

CAMARA DE AIRE: PEDAZO DE TUBO DE 1 &" DE LARGO MINIMO
MAS TAPON HEMBRA

LAS UNIONES DE LAS TUBERIAS PARA AGUA POTABLE SE HARAN CON
CEMENTO SOLVENTE PARA CPVC FLOW GUARD GOLD COLOR AMARILLO
DE WELD-ON DE VISCOCIDAD MEDIA Y SECADO RAFIDO.

SIMBOLOGIA AS
G TUBERIAS SANITARIAS EN PVC SCH 40, PENDIENTE MININMA

0.5% MAXIMA 4%

G P———3  TUBERIAS DE AGUAS PLUVIALES EN PVC SDR 40, PENDIENTE

MINIMA 0.5%, MAXIMA 4%

G2 TUBERIAS DE VENTILACION EN PVC SDR 26
Gref>—m?  REDUCCION DE DIAMETRO PVC (BUSHIN)

@

"""—"6) REGISTRO ROSCADO EN PISO (PVC) DIAMETRO INDICADO

REDUCCION DE DIAMETRC PVC (BUSHIN)

—H)  CODO DE 90° (VUELTA LARGA) BAJA
Bs ——F€)  BAIANTE SANITARIA DE PVC SDR 40

ov ~——-E)  COLUMNA DE VENTILACION DE PVC SDR 26
SIMBOLOGIA GAS
S G ——3  TLUBOS DE ACERO GALVANIZADO CALIBRE #40.

\Q—-—z SALIDA DE GAS PARA CADA ARTEFACTO, CON SU VALVULA

DE BOLA {DIAMETRO Y ALTURA INDICADA)

}—-Ej’———i VALVULA DE BOLA DE 1/4 DE VUELTA BUGATT! TEXA 475

{DIAMETRO INDICADO)

NQOTAS GENERALES DE PLOMERIA:

1. LAS TUBERIAS DE AGUAS MEGRAS Y SERVIDAS SERAN EN PVC SCH 40 CON ACCESORIOS SANMTARIOS DE RADIO
LARGO:. LA GRADIENTE MINIM A SERA DE 1% Y LA MAXIMA DE 2%

2. TODOS tOs CAMBIOS DE DIRECCION EN LAS TUBERIAS DE AGUAS NEGRAS SE HARAN EN ANGULOS DE 45°,
EXCEPTO LOS CAMBIOS DE VERTICAL A HORIZONTAL O VICEVERSA O CUANDO SE UTILICEN CAJAS DE REGISTRO PARA
CAMBIOS DE DIRECCION.

3. EL SISTEMA DE TUBERIAS DE AGHAS NEGRAS SE PROBARA HIDROSTATICAMENTE A 1.5 Kg/cm (14.5 MCA-21 b/ pulg).
4. LAS CAJAS DE REGISTRO PARA AGUAS NEGRAS SE CONSTRUIRAN CON SUS RESPECTIVA TAPA Y CONTRATAPA.
TODAS LLEVAN MEDIA CARA CONSTRUIDA EN CONCRETO LIJADO O CON ACCESORIOS DE PVC RECORTADO A LA
MITAD,

5. LAS TUBERIAS DE AGUAS NEGRAS O RESIDUALES UBICADAS BAJO TIERRA SE COLOCARAN EN ZANJAS Y EN NINGUN
CASO LA PROFUNDIDAD DE ESTAS SERA MENOR DE 30 cm DE tA CORONA DEL TUBC A LA SUPERFICIE DEL DEL
TERRENOC, EN CASO DE QUE ESTE SUJETA A TRANSITO, EL ENTERRAMIENTO NO DEBERA SER MENCR DE 60 cm. DE LA
CORONA DEL TUBO A LA SUPERFICIE.

6. ANTES DE PROCEDER CON LA COLOCACION DE LAS TUBERIAS, DEBERA COMPACTARSE EL FONDO DE LA ZANJA A
FIN DE EVITAR POSIBLES DESPERFECTOS POR ASENTAMIENTOS. LOS TUBOS DEBERAN ESTAR EN CONTACTO CON EL
TERRENG FIRME EN TODA SU LONGITUD.

7. TODAS LAS TUBERIAS DE AGUA POTABLE FRIA, PODRA SER DE LOS SIGUIENTES TIPOS :
7.1~ TUBERIA PLASTICA TIPO CPVC ASTM F 442; ASTM D 2846.
7.2 TUBERIA PLASTICA TIPO PVC ASTM D-1785; ASTM D 2241
7.3 BAJO TIERRA : COBRE TIPO K" ASTM B 447
7.4- SOBRE TIERRA : COBRE TIPO "L". ASTM 8 447

8. TODOS LOS ACCESORIOS Y VALVULAS DE LA RED DE AGUA POTABLE TENDRAN LOS DIAMETROS INDICADOS

9. TODAS LAS TUBERIAS DE AGUA POTABLE SE PROBARAN HIDROSTATICAMENTE A 7 Kg/Cm2 {100 tb/pulg2) DURANTE 4
HORAS ANTES DE CUBRIRLAS, POSTERIORMENTE CON TODOS LOS ACCESORIOS COLOCADOS DURANTE 3 HORAS.

10. EN NINGUN CASO QUE SE DETECTE UNA FUGA SE PERMITIRAN REMIENDOS O PARCHES EN LA RED, LA PIEZA O EL
TRAMO DE TUBERIA DEBE SUSTITUIRSE. LAS TUBERIAS NO DEBEN TENER DEFECTOS COMO GRIETAS, ABOLLADURAS
APLASTAMIENTOS,

11. ENTODAS LAS UNIONES ROSCADAS SE UTILIZARA CINTA TEFLON.

12. tAS CONEXIONES EXPUESTAS DE LOS ARTEFACTOS SANITARIOS DEBERAN SER REALIZADAS CON TUBERIA DE METAL
CROMADO, CON ESCUDOS CROMADOS EN LOS PUNTOS DE PASE A TRAVES DE LAS PAREDES ACABADAS. TODOS LOS
TUBOS DE ABASTO SERAN FLEXIBLES CON FORROS DE MALLA METALICA Y CONECTORES DE ACERO INOXIDABLE.

13. EL DIAMETRO MINIMO DE LAS TUBERIAS DE AGUA FRIA (POTABLE] SERA DE 13 mm.

14. LAS VALVULAS DE PASO SERAN DE BRONCE DE 150 PSI, DEL TAMANO DE LA TUBERIA A QUE ESTA CONECTADA.

15. LAS TUBERIAS COLG ANTES HORIZONTALES Y VERTICALES NO EMPOTRADOS ESTARAN SUJETAS POR ABRAZADERAS,
QUE SE FUARAN AL TECHO O MURO MEDIANTE DISPOSITIVOS DE SUSPENCTION DE MATERIAL RESISTENTE, EL
ESPACIAMIENTO MAXIMO ENTRE ABRAZADERAS NO SERA MAYOR DE 120 cm A MENOS QUE SE INDIQUE LO
CONTRARIO.

16. LOS EQUIPOS DE BOMBEO DEBERAN INSTALARSE SOBRE UNA FUNDACION, ADECUADAMENTE PRO YECTADA PARA
ABSORBER LAS VIBRACIONES. LOS EQUIPOS SE FIJARAN SOBRE LA FUNDACION MEDIANTE PERNOS DE ANCLAJE, DE
ACUERDO A LAS RECOMENDACIONES DEL FABRICANIE.

17, LAS CONEXIONES DE LA BOMBA A LAS TUBERIAS DE SUCCION E IMPULSION DEBERAN LLENAR LOS SIGUIENTES
REQUEBITOS:

Q. LAS JUNTAS INMEDIATAMENTE ADYACENTES A LAS TUBERIAS DE IMPULSION SERAN DEL TIPO FLEXIBLE.

b. LAS TUBERIAS DE SUCCION E IMPULSION DEBERAN DESCANSAR SOBRE LOS SOPORTES INDEPENDIENTES DE LAS
FUNDACIONES DE LA BOMBA.

18. LOS COLECTORES ENTERRADOS SE COLOCARAN EN ALINAMIENTOS RECTOS. CUANDO UNA CLOACA O
COLECTOR CRUCE UNA TUBERIA DE AGUA POTABLE, DEBERA PASAR POR DEBAJO DE ELLA Y LA DISTANCIA VERTICAL
ENTRE LA PARTE INFERIOR DE LA TUBERIA DE AGUA Y LA CORONA DEL COLECTOR, NO SERA MENOR DE 25cm.

19. LOS INODOROS SE FIJARAN AL PISO CON BRIDA Y EMPAQUE DE CERA DE 10 6 7.5 DE DIAMETRO SEGUN SEA Et
CASO,

20. LOS REGISTROS SERAN DEL DIAMETRO INDICADO EN LOS PLANOS

21. AUN CUANDO NO SE INDIQUE EN LOS PLANOS SE INSTALARAN REGISTROS DE 43 EN TODAS LAS BAJANIES
SANITARIAS Y PLUVIALES A 080 MT DEL N.P.A.

LR

22. LOS TRAGANTES DE PISO DENTRO DE LA CONSTRUCCION SERAN DE BRONCE ROSCADOS AL TUBO PARA PERMITIR
AJUSTE DE ALTURA Y POSBIUDAD DE SACARLOS. CADA TRAGANTE LLEVARA SU RESPECTIVO SIFON, SEMPRE Y
CUANDO ESTE NO SEA PARTE DEL MISMO ACCESORIO.

23. LAS TUBERIAS DE DESAGUE DEL SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO SERAN DEL DIAMETRO INDICADO, E IRAN
AISLADAS A LO LARGO DE TODO SU RECORRIDO CON ARMAFLEX DE 1/2" DE ESPESOR A MENOS QUE SE INDIQUE LO
CONTRARIO.

24. CUANDO LA TUBERIA CORRA EXPUESTA A LOS RAYOS DEL SOL LA MISM A SERA PINTADA O PROTEGIDA CONIRA LA
ACCION DE LOS RAYOS ULTRAVIOLETA SIGUIENDO LAS RECOMENDACIONES DEL FABRICANTE DE LA MISMA.

25. EL ENCARGADO DE LA INSTALACION HIDROSANTARIA PRODUCIRA PLANGS DE TRABAJOS (SHOP DRAW ING)
PARA EL SISTEMA DE PLOMERIA, ESTOS PLANOS REFLEJARAN LA COORDINACION TOTAL DE LA INSTALACION DE
EECTRICIDAD, ESTRUCTURA , AJRE ACONDICIONADO, Y ARQUIECTURA. DICHOS PLANOS DEBERAN SER APROBADOS
FOR EL DUENO O SU REPRESENTANTE ANTES DE LA INSTALACION DEL PRIMER TRAMO DE TUBERIA. ESTOS PLANQS SE
RAN ACTUALIZANDG PROGRESIVAMENTE CONFORME LA INSTALACION EXIJA DESVIOS DE LOS MISMOS.

SE ENTREGARA TAMBIEN AL DUERO UN PORTAFOLIO CONTENIENDO LA iDENTIFICACION Y PARAMETROS DE LOS
TRABAJCS DE TODOS LOS EQUIPOS INSTALADOS CON LISTADO DE PIEZAS DE REPUESTOS, MARCA Y MODELO DE LAS
TUBERIAS Y ARTEFACTOS , TIPO DE PEGAMENTO O SOLDADURA, ETC.

26. EL ENCARGADO DE LA INSTALACION HIDROSANITARIA SERA SIEMPRE RESPONSABLE DE QUE LAS PIEZAS ENCAJEN
EN EL CONJUNTO. LOS PLANOS AQUt MOSTRADOS SON ESQUEMATICOS Y REFLEJAN LA INTENCION DEL DISENADOS EN
CLUANTO AL COMPORTAM ENTO EXIGIDO POR EL DEPARTAMENTO DE SALUD AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE SALUD.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3
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| Seccion 3: Resultado de la medicion

Monitoreo de inmisiones ambientales

. Coordenadas: 172535 mE
Punto 1: Patio lateral, a un costado del UTM (WGS 84) 940796 m N
local
Zona18 P
. = 0
Parametros muestreados Temperatur: 9a|1'nb|ental (°C) Humeda(; ;eslatwa (%)
Observaciones: | El cielo estuvo parcialmente nublado.
R e an Rorco Concentraciones para parametros muestreados
(1 hora)
Hora de inicio: 9:40 a.m. PM-10 (pg/m3)
9:40 a.m. - 9:50 a.m. 1,0
9:50 a.m. - 10:00 a.m. 1,0
10:00 a.m. - 10:10 am. 1,0
10:10 a.m. - 10:10 a.m, 1,0
10:10 a.m. - 10:20 a.m. 1,0
10:20 a.m. - 10:30 a.m. 1,0
10:30 a.m. - 10:40 a.m. 1,0
Promedio en 1 hora 1,0
FSC-33v3 Pagina 4 de 8
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional @Q

ANEXO 1: Condiciones meteoroldgicas de la medicion

08 de julio de 2021
Punto 1:
Patio lateral, a un costado del local
Horagio Temperatura (°C) | Humedad Relativa (%)

Hora de inicio: 9:40 a.m.

940am. - 950am. 28,1 81,7
9:50am. - 10:00am. 27,3 83,2
10:00am. - 10:10a.m. 27,9 82,0
10:10am. - 10:10am. 28,9 78,1
10:10a.m. - 10:20a.m. 28,5 79,2
10:20a.m. - 10:30 a.m. 31,8 71,0
10:30am. - 10:40am. N5 69,4
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e Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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ANEXO 3: Fotografia de las mediciones

-~ FIN DEL DOCUMENTO ---
**EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de la medicion!

Punto 1 en horario diurno

Zona Coordenadas UTM Duracién
_ (WGS84)
Patio lateral, a un costado de! local . 172535 m E Inicio Final
940796 m N 9:40 a.m. 10:40 am.

Condiciones atmosféricas durante la medicion

Descripcion cuantitativa

Descripcion cualitativa

Humedad | Velocidad Presion Temperatura
relativa | del viento | Barométrica P
(%) (m/s) (mm de Hg) (°C)
81,7 0,8 7541 28,0

Cielo parcialmente nublado.

Superficie cubierta de tierra por lo cual se considera suave.
Altura del instrumento respecto a la fuente, no significativa.

El ruido de esta fuente se considera continuo.

Condiciones que pudieron afectar la medicion: canto de aves, flujo vehicular, residencia con equipo de sonido en
funcionamiento.

Resultados de las mediciones en dBA Observaciones
L L i
AN M N Nnguna.
~ Secci6n 4: Conclusién
1. Elresultado obtenido en turno diurno fue:
Localizacion Leq Promedio (dBA)
Punto 1 571

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacion

Nicolas Solano Técnico de campo 8-785-289

1NOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicion: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan
durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.

Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la
medicion.

PT-02-02 v.14
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(EnvireLAB )

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

IS

PT02-03 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.2

Certificado No:  284-20-066-v.0

(A) Indica que se encuentra fuera del margen de tolerancia

Urbanizacién Raparto de Chanis, Calle A y Calle H - Local 145 Planta beja
Tel : (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panamé

E-mail: calibreciones@grupo-its com

Pruebas ] senara
Frecuencia Nominal Margen Inferior sMu ap':rie:r Recibido Entregado Emor
1 kHz 90,0 89,5 90,5 90,9 904 04
1kHz 1000 99,5 100,5 1008 100,3 03
1kHz 1100 109,5 1105 1107 1102 02
1kHz 114,0 1338 114,2 1147 1141 0,1
1kHz 120,0 1195 120,5 120,7 1201 0,1
Pruebas ia I 3 Ung ¢ sanora de 114048
Frecuencia Nominal Margen Inferior SM;?:; Recibido Entregado Error
125 Hz 97,9 96,9 889 98,1 7.9 0,0
250 Hz 1054 1044 1064 106 1054 0,0
500 Hz 1108 1098 1118 111,65 1109 0,1
1kHz 1140 1138 1142 1148 1141 0.1
2kHz 1152 1142 1162 1151 1146 06
Pruebas reafizndas para octava de banda
Frecuencia Nominal Margen Inferior swllfpr:::r Recibido Entregado Eror
16 Hz 114,0 113,83 1142 105,9 1138 02
315H 1140 11338 1142 1113 1140 0,0
83 Hz 1140 1138 1142 1133 1140 0,0
125 Hz 1140 1138 1142 113,89 1140 0,0
250 Hz 1140 113,8 1142 114,0 1140 00
500 Hz 1140 1138 1142 114,0 1140 0,0
1kHz 1140 1138 1142 114,0 114,0 0,0
2kHz 1140 1138 1142 1138 114,0 0,0
4 kHz 1140 113,8 1142 113,2 113,9 01
8 kHz 1140 1138 1142 111,0 113,9 01
16 kHz 1140 113,8 1142 1054 1138 02
Fin del Certificado
Extn reports cartfica que todos s equipos de callrecidn uSedos en i prusba son rezabies =l NIST, y
e m

Unidad
dB

dB
dB

dB

dB

Unidad

dB

dB

dB

dB

dB

Unidad

d8

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

PT-02-02v.14
2021-186-111-002
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Gru%

PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Cenfficado No: 284-20088 v.0

(A) Indica que se fuera del margen de
Prueba de VAC
Frecuencia Nomiral Margen inferior  Margen Superior Recibido Entregado Error Unidad
1k 1000 990 1010 1,0022 1,0008 08 v

Prueba Actistica

Frecuencia Nomiral Margen inferior Margen Superior Recibido Entregado Emor Unidad
1KHz 1140 1140 1145 1140 1140 00 dB
Prusba de Frecuancia
Frecuencia Nominal Margen Inferior Margen Superior Recibido Entregado Ermor Unidad
1000 1000 975 1025 1,0043 1,0007 07 Hz

Fin del Certificado

alneT, y

Exm reporm 1w it o P T
Urbanizacisn Reparin de Chans, Calle Ay Calle H - Local 145 Planta taja
Tol: (507) 21-225% X0-7300 Fax: (507) 224-8087
Mg Postal (001133 Fon, on Parsrs
E-mall: cailbrecionss QErupo-Hts.com

PT-02-02 v.14 Pégina 10 de 11
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PROYECTO: “ALMACEN EL PREFERIDO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS

RESUMEN EJECUTIVO

En este informe se presenta el trabajo de Se realizaron prospecciones arqueoldgicas en el rea
que serd desarrollado el proyecto denominado “Almacén El Preferido”, localizado en el
corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, provincia de Darién. Que el mismo proyecto
se trata de una construccion de infraestructura de un edificio comercial en un area de
184.44m>.

En esta inspeccién fueron efectuados en total seis (6) sondeos en toda el area del proyecto y
es un 4rea despejada de vegetacion y rodeada de construcciones de viviendas.

El trabajo de inspeccion y evaluacién arqueoldgica realizado en julio del presente afio, fue
recorrido en una extensién del terreno de proyecto 184.44 metros cuadrados
aproximadamente.

En el recorrido a pie en forma de zigzag y la inspeccién ocular superficial minuciosa
efectuada, no se detectd ningiin material cultural que relacione a las actividades humanas

prehispénicas e hispanicas.

En la entrega del informe de trabajo en la parte de conclusion y de recomendaciones, se ha
hecho énfasis cuando se llegue a realizar las excavaciones profundas y de monitoreos en el

momento del mismo trabajo.

Promotor del Proyecto es: César Ivan Cubilla Gutiérrez

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823/6076 1267 E-mail: pikersul@yahoo.es
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PROYECTO: “ALMACEN EL PREFERIDO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS

INTRODUCCION

El presente Estudio de Recursos Arqueologicos del 4rea de impacto directo del proyecto
“Almacén El Preferido”, forma parte del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) conforme lo
establecen los contenidos minimos del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
hace referencia a los recursos arqueologicos en el proceso de Evaluacién de Impacto
Ambiental. Y, ademas para cumplir con la Ley No. 14 de mayo de 1982 modificada
parcialmente por la Ley No. 58 de agosto de 2003, que regulan el Patrimonio Cultural de la

Nacion y protegen los recursos arqueologicos.

La inspeccién arqueolégica en este proyecto, se trata de evaluar la existencia o no de
artefactos culturales hispanicos y prehispanicos en areas o terrenos que seran intervenidos

por la construccion de un edificio comercial.

En este informe se presenta los resultados de los trabajos de inspeccion arqueolégica llevada
a cabo en el poligono de terreno de 184.44m’? (metros cuadrados aproximados), donde se
indica la localizacién geografica, ubicacién del proyecto dentro del mapa arqueolégico de
Panam4, caracteristicas del lugar desde el punto de vista arqueoldgico, descripcién del 4rea,

metodologia utilizada, conclusiones y recomendaciones.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823/6076 1267 E-muil: pikersuk@yahoo.es
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PROYECTO: “ALMACEN EL PREFERIDO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS

1.  OBJETIVOS DE EVALUACION ARQUEOLOGICA
1.1  Objetivo General
] Evaluar el impacto y los riesgos que cause el proyecto sobre los
recursos arqueologicos, dentro del 4rea de influencia directa.

1.2 Objetivos especificos
. Conocer las caracteristicas y los antecedentes arqueol6gicos del area
del proyecto, mediante revision bibliografica.
e Establecer 1a existencia o no de sitios arqueologicos dentro del drea de
influencia directa e impactos potenciales sobre estos recursos.
. Recomendar las medidas para la prevencién, mitigaciéon y/o
compensacion de los riesgos de impacto.

2, LOCALIZACION GEOGRAFICA DEL PROYECTO

El proyecto “Almacen El Preferido”, se desarrollara a orillas de la Carretera que conduce
hacia el Puerto Kimba, entrando desde la Carretera Panamericana a 26.43m al OE, se
encuentra también a 26.45km aproximados al Sureste de San Fe. El proyecto esti localizado
en el Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, provincia de Darién.

Clima: himedo tropical.
Topografia: Es un tetreno plano, el suelo encontrandose textura franco arcilloso en su gran

mayoria de color crema y chocolate, suclo removido y rellenado por gravas, por las

construcciones existentes en su contorno.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823/6076 1267 E-mail: pikersul@yahoo.es
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3. CUADRO 1. POLIGONO DE PROYECTO GEORREFERENCIADOS EN
COORDENADAS UTM WGS84

COORDENADAS
PUNTOS | ESTE NORTE
Punto 1 | 172544.047 | 940840.506

Punto 2 | 172496.969 | 940836.65
Punto3 | 172507.353 | 940808.23
Punto4 | 172505.132 | 940785.906

4. UBICACION DEL PROYECTODESDE LA PERSPECTIVA
ARQUEOLOGICA

En el contexto general, el sitio del proyecto se encuentra, segin el mapa arqueolégico dentro
de lo que se¢ denomina Regién Oriental. De acuerdo a la division cultural prehispénica de
Panam4, se ha definido en tres regiones conforme a la distribucién geogrifica de la ceramica
pintada, por los arquedlogos. Sin embargo, el Dr. Cooke ha definido tres 4reas culturales
contiguas: 1: Region Occidental (Gran Chiriqui), 2: Regién Central (Gran Coclé), 3: Regién
Oriental (Gran Darién) (Cooke 1984).

Segin Juan Martin Rincén en su documento publicado en el 2002 “Panam4 La Vieja y El Gran
Darién” indica que “El Gran Darién posee ciertas caracteristicas bdsicas en su cerdmica. Una
ceramica prolijamente decorada, modelada en relieve, incisa y con impresiones de bivalvos
marinos (de acuerdo con Cooke, anadara spp), con una escasa utilizacion de motivos
decorativos pintados y una gran variabilidad de formas. Linné en 1927 ya habia observado tal
homogeneidad ceramica en la region, con base en sus exploraciones en el drea. Incluyé a las
islas de las Perlas, como parte de esta region arqueologica, lo que también plantea Bray (1990),
estableciendo una conexion maritima entre la costa pacifica panamena y la colombiana”

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823/6076 1267 E-mail: pikersul@yahoo.es
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INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS

En esta Region desde 1927, los arqueélogos realizaron en varios puntos, algunas expediciones:
Linné, menciona los trabajos realizados en Acandi y la Gloria, en Trigana, sobre las cerdmicas
encontradas al norte de Colombia (cuenco con decoraciones incisas encontrado en Cupica), en
Carreto, Puturgandi y Mandinga, San Blas (ahora Comarca Guna Yala). Igual en el pacifico,
recorridos en Darién, excavaciones realizadas en Punta Patifio, Islas Perlas, en Garachiné
(fragmentos de cerdmicas incisas y decoraciones plasticas), Rio Sambi, en Puerto Pifias.
McGimsey, ignal realizo expediciones por Darién, encontrindose algunos sitios en la region de
La Palma, en Punta Patifio, en Garachiné (basurero), en Jagqué trabajé6 en cinco sitios
encontrandose con material similitud de Cupica, en Colombia.

En 4reas adyacentes a este proyecto, igual se llevaron a cabo algunas expediciones en
diferentes regiones del Este de Panamé, el Dr. R. Cooke en 1979, realizé algunas
excavaciones en el sitio CHO-3 en Miraflores, en la orilla Oriental del Rio Bayano, se
realizaron excavaciones de varias tumbas grandes huaqueadas. Ahi fueron encontrados

ceramicas con decoraciones incisas y excisas, entierros humanos con ofrendas.

Figura 1. Ubicacién de sitios arqueolégicos y divisién de las Regiones culturales de
Panamsé durante la Epoca Prehispinica.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823/6076 1267 E-mail: pikersul@yahoo.es
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5. DESCRIPCION DE LOS SONDEOS

Se recorrio el terreno para la inspeccion ocular, donde se decidié hacer sondeos en seis (6)
puntos en el 4rea de proyecto y fueron georreferenciados con sus respectivas coordenadas.
Agqui se presenta los més representativos efectuados.

Sondeo 1: Este sondeo se ubico en las
coordenadas UTM WGS 84: 18P 172550E,
940805N y la elevacion de 50msnm. Se
prepar6 una cuadricula de 24 x 28cm. y la :
profundidad de 14cm. Del 0 — 14cm es la ‘
capa superior, color del suelo es entre crema
y pardo suave mezclado con tosca y gravas.
Tierra removida y rellenada. En este sondeo
no hubo ninguna evidencia de material
cultural.

Sondeo 2: Este sondeo se ubicd en las
coordenadas UTM WGS84: 18P 172550E,
940811N y en una elevacién de SOmsnm.
Se abri6 con una cuadricula de 20 x 25cm.,
y con una profundidad de 7cm. Del 0 — 7cm,
es una sola capa, color del suelo es entre
crema y pardo, tierra suelta con relleno de

gravas, de las construcciones cercanas al

sitio del proyecto. B e o
Foto 3. Sondeo 2.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823/6076 1267 E-mail: pikersul@yahoo.es



so-ooyvd@ynsiayd :pose-g L9ZT 9L09/£T8S L69 12D “X 22424 opsvpnSy 43y :s0d opvinda

TeImmno
[eudjeWE UNSUTE OAIISGO 9S OU 0dPUOS
2189 uy "efeq evare ‘0)0a401d [op 9110U 10300S
2 Ud ONJOAJd 35 OAPUOS I)SH TLIISS O[ons
4 eI ‘efUeIeu SOUOISN{OUT UOD OfjLIBUIR
SO Ofons [3p JOJ0O ‘JOLISJUI [PAIU “TUIG|
— 01 12 ‘opiaomwal ofans ‘aaens opred £
BUIAIO ANUD §3 Ofons [op J0]0o ‘JoLradns eded
] $3 WHQ[ — Q [0 WG] 3p peprpunjoid
2] A "WIDQE X T UOO QUQR 35 B[NOLIpEnd
v] ‘WusWig 9p pmnle W £ NLESOKE
‘HYTSTLT d81:¥8 SOM LN SepeuspIood

U5 ®OIqN O03pUOS ST G 0Ipuos

*23s09 9p 030edwios ofeqop
Iod £ seae1S op 0p91qnd ‘ewmald £ 2)8[020YD
onuo SO ofans [op Iojod ‘lopzadns eded
B[ $2 WOZ[ — ( [P W] 3p peprpunyoxd
2] B “WOQEf X G UOD OLIQE 35 B[NOLIPEND
v] ‘wuswig 9p pmpEe W £ NIE806
‘BESTLT d8T ‘¥8 SOM WL Sepeuspiooo
U3 OJ0puUOS [Op UOIORJIG) P 0Ipuos

‘ezipunjoad as A ojoedwiod
€950} [ELIdEW UOD BWOIO A JIL[020YD
9NUd I0[0O ofons “wWdp] — ( [od WP
op peprputyoid B} A UQISUIXD 9P WIGT
X §Z UOD QUIQE 35 B[NOHPENS B “WHSW]S
op pmue eur W £ ZIR0¥6 ‘HIVICTLI
‘d81 ¥8 SOM WIN SP Sepeudpiood
SOJUOMSIS SB] UO BZIBIO] 3§ If OIpuOy

SO2ID0TOINOUY SOSYNITH SOT TUIOS 0LIVINI A OIALIST TG IWHOINT

«OANEIITAd TI NFOVIN'TV :0LOFAOEd

46

- .



sa-ooypSpynsiayd :pow-17 [9ZT 9.09/5T8S L#69 1PD X 20434 opiopnSy 43y :i0d opvivdasg

*0199401d 19p ouo3rjod [ uod UBpUIj0d Snb SEPUSIAIA BYIAISP
] B £ 0309401d 9p BIIE [op O[UIP IJUI)SIXI [EIOISWOD BSED EYIAISP B[ B “UQIOONISUOD
3P SOBLIAIEW 01D [3 UD ‘UQIORIdEIA op epelodsap ‘0309401d [9p [BIUOY BISIA ‘6 A § 0104

W =

"2350) 9p A seArI3 9p OpeUSJJOI ‘OpPIAOWAI O[aNS ‘eaugSouwoy $9
[eIoUSS US BIIR [P OfanS 5P BORSHAIORIEO v Boruedsyaid euRWING PEPIANOR B[ € SUOIR[AI

anb o0o13ojoonbie o [eImMS [eMAIEW UNSUTU OqNY OU SOPEN}IIJS SOIPUOS (Q) SIS SOISI U

TeImno [eLSjem Unsura
OAI3SQO 9S OU OJPUOS 2JS9 UY “UOIE)IToA
op epefodsop £ eleq eame ‘opaford
9D SMIOU 10303S [d U ONJO9J9 9S 09pUOS SH
“[L191S9 O[anS [ BIOIUI [OATU 9)S9 B Of[Iewe
£ BWOIO 21UD SO OfdNS [P JO[0D “IOLIdJUI
[PATU “Ta9 [ — O] [o( “OIens ‘aaens opred A
BUIDIO ON)US S O3NS [op J0[02 “Touradns edeo
®[ §3 WOZ[ ~ [0 "WO9[ 3p peprpunjoid
B[ B “WOGT X (f UOD QLIqE 39S B[NOLIPEnd
®] ‘muswzg dp puue uwe £ 9780v6
‘HIISTLI d8T ¥8 SOM W.L() SEpeudpIood
Ud O03pUoS [9p UQIIEdIq[) :9 Odpuos

‘9 O3puog “/ 010

E
.

SOJI90T0AN0NV SOSUNITY SOT THIO0S OLIVIWI Ad OIANLST Ad AWHOINT
«OQREAITNd TH NAOVIN'TV» :OLDIAOUL

45

ot



sa-ooyvlpynsiayyd =31 97T 9.09/E78S LY69 PO “A 22434 opwopnSy “u3py :40d opvivdasg

"BAIP [3 UD SBOSO} UOD SEPRUS[[SI A SEpR[NUMOE O SEPRYJ9 SBIIST ‘SauoIsepuny i ," .I
se] op sepunjoid SSUOIOLABIXD A UQIOONISUOD 9P SEIMONISI ‘SI[RLISJETH 3P SOYIISIP
BAIISQO 38 “9)I0U 101938 |9 Ud 0300401d [op rIasen aed ef eISIA H1 £ €1 “CI ‘11 ‘01 S0104 1T

SO2I90T0TN0YV SOSUNITN SOT ANFOS OLIVINI Id OIANIST TA TWHOINT
<OURIAITYd T4 NIOVINTV» :0LITX0U



12
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Fotos 15 y 16. Vista de la Carretera Meteti-Puerto Kimba, que pasa por el proyecto, a la izquierda
entrada al proyecto de la Carretera Panamericana.

6. SONDEOS GEORREFERENCIADOS EN COORDENADAS CON

GPS EN EL SISTEMA WGS-84
i _CUADRO 2.
COORDENADAS
SONDEOS | ESTE | NORTE MSNM

1 172550 | 940805 50

2 172550 | 940811 50

3 172541 | 940812 51

4 172538 | 940831 51

5 172526 | 940837 51

6 172511 | 940826 52

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Peérez Y., Cel. 6947 5823/6076 1267 E-mail: pikersul@yahoo.e_s



PROYECTO: “ALMACEN EL PREFERIDO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEDLOGICOS

Figura 2. Cortesia de Google Earth.
©  Sondeos efectuados en el terreno del proyecto y georreferenciados con sus respectivas
coordenadas en UTM WGS 84.
=== Trayecto del poligono.

7. METODOLOGIA UTILIZADA

Para referenciar 1a existencia de restos arqueologicos en el area especifica del proyecto se
utiliz6 la siguiente metodologia:
. Supervisién ocular a pie en el 4rea del proyecto.
. Marcar con cintas de sefializacién lugares donde hay evidencia de los
B materiales culturales y sitios hallados {no hubo).
° Hacer perforaciones desde 20 x 25cm y la profundidad hasta suelo estéril.
B Herramientas de trabajo utilizados: palustrillos, pala chica, brijula, cintas
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métricas, camara fotogréifica digital, GPS, libreta de campo para apuntes,
preparacion y entrega del informe.
° Consultas bibliogréficas sobre la zona del proyecto.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En la observacidn ocular realizada al sitio especifico del proyecto no se not6 ningiin material
cultural que relacione a las actividades humanas prehispénicas.

De la bibliografia consultada, de la zona del proyecto es posible que en drea del proyecto
haya la presencia eventual de restos arqueoldgicos en caso de trabajos de excavacion
profunda.

De tal forma se considera que el proyecto no afecta en gran escala al recurso arqueolégico si

se llega a encontrarse eventualmente en el momento de las excavaciones profundas.

Por lo pronto podemos asegurar que en ¢l area del proyecto no se evidencien impactos que
afecte a los recursos arqueologicos de acuerdo a las informaciones obtenidas durante la
inspeccién del campo y revision bibliografica concerniente.

En el area del proyecto no existen sitios historicos, arqueolégicos y culturales que hayan sido
declarados.

Durante nuestro recorrido, de inspeccion de campo tanto en la superficie como en el subsuelo
no se avistaron ningin material cultural que relacione a las actividades humanas
prehispénicas e hispanicas.
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Recomendaciones:

Se recomienda mantener un monitoreo continuo cuando se realicen los movimientos de tierra
a fin de asegurar cualquier hallazgo que surja de material cultural y se pueda recolectar y dar
aviso a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural,

BIBLIOIGRAFIiA CONSULTADA

Bird, J. B. y R. G. Cooke
1977 Los Artefactos mds Antiguos de Panami. Revista Nacional de Cultura 6,

INAC. Panama: 7-31.

Catat, Louis,
1889 “Les habitants du Darién meridional”, Revue d’Ethnographie, Paris, 7.

Cooke, Richard G. and Sanchez Herrera, Luis Alberto.
2004 Sociedades originarias: Capitulo I: Panamd prehispanico. In: Castillero Calvo,

Alfredo (Ed.), Historia General de Panamé: 4-48. Panaméa: Comité General
del Centenario.

2004 Sociedades originarias: Capitulo II: Panamd indigena 1501-1550. In:
Castillero Calvo, Alfredo (Ed.), Historia General de Panama: 49-89. Panama:
Comité General del Centenario.

Cooke, Richard G.
2001 La pesca en cstuarios panamefios: una visién historica y cultural desde la

Bahia de Parita. In: Heckadon Moreno, Stanley (Ed.), Panama: puente
bioldgico: 45-53. Panamé: Smithsonian Tropical Research Institute.
1998 Subsistencia y economia casera de los indigenas precolombinos de Panama.
In: Antropologia Panamefia: Pueblos y Culturas: 61-134. Panamé: Editorial
Universitaria.
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geography. In: Barnett, J. and Hoopes, J. (Ed.), The Emergence of Pottery:
Technology and Innovation in Ancient Societies: Washington, D.C.:
Smithsonian Institution Press.

Los Impactos de las Comunidades Agricolas sobre los Ambientes del
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Prehistoric Human Adaptations to the Seasonally Dry Forests of Panama. In:
Glover, Ian (Ed.), "The Humid Tropics": 114-133.

Etapas Tempranas de la Producciéon de Alimentos Vegetales En la Baja
Centroamérica y Partes de Colombia (Region Histérica Chibcha-
Choco).Revista de Arqueologia de América 6 (7-12): 51

Los Habitos Alimentarios de los Indigenas Precolombinos de Panama4.
Academia Panamenia de Medicina y Cirugia 6: 65-89.

Cooke, Richard G., Luis A. Sanchez, Aguilardo Pérez, llean Isaza, Olman Solis y Adridn

Badilla
1994

Investigaciones Arqueologicas en el Sitio Cerro Juan Diaz, Panami
Central. Informe sobre los trabajos realizados entre enero de 1992 y julio
de 1994 por el Instituto Smithsoniano de Investigaciones Tropicales y la
Direccién de Patrimonio Histérico del Instituto Nacional de Cultura de

Panama.
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Martin-Rincén, Juan G.
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Avances de Investigacion —edicion a cargo de Rovira, Beatriz E. y Martin-
Rinc6n, Juan G., Patronato Panama Viejo, Panama. (CD-ROM).
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1961-1962 “Investigaciones arqueoldgicas en Panamd. Informe preliminar sobre la
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Pell-;;’SA. Informe sobre la Prospeccién Arqueolégica en el Area de Influencia del
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Bienes Arqueoldgicos.
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1994 “Phytolith and charcoal evidence for prehistoric slash and burn agriculture in

the Darien rainforest of Panama”, Holocene.
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1993 Phytolith and charcoal records from deep lake cores in the American
tropics. In Curren Research in Phytolith Amnalysis: Applications in
Archaeology and Paleoecology, edited by D. M. Pearsall, and D.R.

Ranere, A. J, and R. Cooke
1991 Paleoindian Occupation in the Central American Tropics. In Clovis: Origins

and Human Adaptation, edited by R. Bonnichsen and K. Fladmark. Peopling
of the Americas. Center for the Study of the Firs Americans, Departament of
the Archaeology, Oregon State University, Corvallis.

Stirling, M. W. and M. Stirling
1964 The Archacology of Taboga, Uraba, and Taboguilla Islands, Panama.

Smithsonian Institution Antropological Papers, Bureau of American
Ethnography, Bulletin 191, Washington D.C.

Sigvald Linné,
168 Darién in the Past. The archaeology of Eastern Panama and North Western
Colombia. Goteborg 1929.

Torres de Arauz, R.

1977 Las Culturas Indigenas Panameiias en el momento de la conquista. Hombre
y Cultura 3:69-96.
1972 “Informe preliminar sobre los sitios arqueoldgicos de Chepillo, Martinambo

y Chechebre en el Distrito de Chepo, Provincia de Panama”, Actas del I
Simpeosium Nacional de Antropologia, Arqueologia y Etnohistoria de
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NORMAS LEGALES APLICABLES

e Constitucion Politica de la Repiiblica de Panama. Articulo 85 y Articulo 257,
numeral 8, en los cuales se establece 1a importancia del Patrimonio Historico de la
Nacion.
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= Instituto nacional de Cultura. Ley No. 14 del § de mayo de 1982, reformada por la
Ley 58 del 7 de agosto de 2003, por 1a cual se dictan las medidas sobre la custodia,
conservacion y administraciéon del Patrimonio Histérico de l1a Nacién.

= Autoridad Nacional del Ambiente. Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de Agosto de
2009, por el cual se reglamenta el Capitulo 2 del Titulo IV de 1a Ley 41 del 1 de julio
de 1998, General de Ambiente de la Repiblica de Panama y se deroga el Decreto
Ejecutivo N° 59 del 16 de marzo de 2000.

= Instituto Nacional de Cultura. Resolucién No. 0-07 DNPH de abril de 2007, Por la
cual se Definen los Términos de Referencia para la Evaluacion de Impacto Ambiental

sobre los Recursos Arqueoldgicos.
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Formulario Participaciéon Ciudadana
Proyecto: “EL PREFERIDO”
Promotor: Cesar Ivan Cubillas

Fl proyecto consiste en la construccién del un local comercial para el establecimiento de actividades de
comercio en el predio del promotor César Ivan Cubilla Gutiérrez con cedula de identidad 4- 121-456

24

Fecha: 8- 7-202/ Comunidad: etitd
Tonwents Diolin Badanin  lid 5-F07-823
‘ 1. Sexo del entrevistado: Mujer Hombre

2. Caracteristicas del entrevistado

Joven menos de 30 afios Adulto entre 31 y 60 afios v’

Adulto mayor (mayor de 61 afios)

3. Cuadl es su actividad econémica principal?

d. Jubilado / Pensionado e. Trabajador del hogar f. Otros SENAFRONT .

a. Trabajador independiente b. Empleado empresa privada ¢. Empleado sector ptiblico

4. Ha escuchado sobre el proyecto “EL PREFERIDO” a ser construido por el sefior Cesar Ivan Cubillas
Gutiérrez

si V No

5. Como se entero del proyecto
a. Miembros de la comunidad b. Por volantes ¢. Autoridades locales

d. Otros %m'lbw aul preyeile—.

6. Después de escuchar una breve descripcién del proyecto, ;qué piensa del mismo?

a. De acuerdo v’ b. Indiferente c. En desacuerdo d. No sé
Otra opinién

7. Considera usted que la construccion es beneficiosa para la comunidad?

Si 1/ No Otra




8. Considera usted que el proyecto afecta negativamente al ambiente?
Si No Vv~

Por qué

9. Como abastece su vivienda con agua para beber?
Acueducto administrado por la JAAR v
Otra fuente

10. El abastecimiento de agua potable en su vivienda es

Bueno V' Malo Regular

11. Sefiale como elimina la basura que genera en su vivienda?




Formulario Participacion Ciudadana 3¢
Proyecto: “EL PREFERIDO”
Promotor: Cesar Ivan Cubillas

El proyecto consiste en la construccion del un local comercial para el establecimiento de actividades de
comercio en el predio del promotor César Ivan Cubilla Gutiérrez con cedula de identidad 4- 121-456

Fecha: §-3- 2021 Comunidad: Ut
i Jomatle Porsiles Honerable alcalolesa dil Diite deBmegana
[ 1. Sexo del entrevistado: MuJer v Hombre

2. Caracteristicas del entrevistado

Joven menos de 30 afios Adulto entre 31 y 60 afios v’

Adulto mayor (mayor de 61 afios)

3. Cual es su actividad econdmica principal?

a. Trabajador independiente b. Empleado empresa privada c. Empleado sector publico

d. Jubilado / Pensionado e. Trabajador del hogar f. Otros mumapco-f

4. Ha escuchado sobre €l proyecto “EL PREFERIDO” a ser construido por el sefior Cesar Ivan Cubillas
Gutiérrez

si v No

5. Cémo se enterd del proyecto

a. Miembros de la comunidad b. Por volantes c. Autoridades locales

d. Otros (Tnoultass

5. Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, ;qué piensa del mismo?

a. De acuerdo \/ b. Indiferente c. En desacuerdo d. No sé €.
Otra opinion

7. Considera usted que la construccion es beneficiosa para la comunidad?

si v Mo Otra




3l

8. Considera usted que el proyecto afecta negativamente al ambiente?
si No V'

Por qué -

9. Como abastece su vivienda con agua para beber?
Acueducto administrado por la JAAR v~
Otra fuente

10. El abastecimiento de agua potable en su vivienda es

Bueno v~ Malo Regular

11. Sefiale como elimina la basura que genera en su vivienda?




Formulario Participacién Ciudadana 50
Proyecto: “EL PREFERIDO”
Promotor: Cesar Ivan Cubillas

El proyecto consiste en la construccion del un local comercial para el establecimiento de actividades de
comercio en el predio del promotor César Ivan Cubilla Gutiérrez con cedula de identidad 4- 121-456

Fecha: B-7-202I Comunidad: AU -
Nalanal, Prnersd- HKonorable. Wu AL (pmesmusle oo MTIL
‘ 1. Sexo del entrevistado: Mujer Hombre v~

2. Caracteristicas del entrevistado

Joven menos de 30 afios Adulto entre 31 y 60 afios v~

Adulto mayor (mayor de 61 afios)

3. Cuadl es su actividad econdémica principal?

a. Trabgjador independiente b. Empleado empresa privada c. Empleado sector publico
d. Jubilado / Pensionado e. Trabajador del hogar f. Otros Jurilay Cormunal.

4. Ha escuchado sobre el proyecto “EL PREFERIDO” a ser construido por el sefior Cesar Ivan Cubillas
Gutiérrez

Si \/ No

5. Como se enter6 del proyecto

a. Miembros de la comunidad b. Por volantes c. Autoridades locales

d. Otros &mam

6. Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, ;qué piensa del mismo?

a. De acuerdo v b. Indiferente c. En desacuerdo d. No sé e.
Otra opinioén

7. Considera usted que la construccion es beneficiosa para la comunidad?

si Vv No Otra

5l
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8. Considera usted que el proyecto afecta negativamente al ambiente?

Si No v

Porqué¢ —

9. Como abastece su vivienda con agua para beber?
Acueducto administrado por la JAAR v
Otra fuente

10. El abastecimiento de agua potable en su vivienda es

Bueno v/ Malo Regular

11. Sefiale como elimina la basura que genera en su vivienda?
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Panama, 12 de febrero de 2021.
DEIA-DEEIA-AC-0020-1202-2021

I'Eé"f""é“““ Fiylle

Sefior DIRECCION DE EVALUACION DE ||

n £ d TO AMBIENTAL
CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ ;. IMPAC 16
Promotor NOTIFICADO POR ESCRI 0 |
E. S. D. De:

Fecha:

. . - Notificadoh—]

Sefior Cubilla: i

De acuerdo con lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria L, titulado “LOCAL
COMERCIAL EL PREFERIDO” a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de

Pinogana, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. En el punto 3.1 Alcance, objetivo y metodologia del EsIA, pag. 6 del EslA, se
menciona: “El alcance del Estudio de Impacto Ambiental (categoria ) del proyecto de
construccion “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO, ubicado en el corregimiento
Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién...”. Igualmente, la verificacién de
coordenadas realizada por la Seccion de Cartografia de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental indica: “...se ubica dentro de la provincia de Darién, distrito de
Pinogana, corregimiento de Meteti...”. No obstante, los Registros Ptiblicos de Propiedad
concernientes, a las Fincas No. 1169 y No.466, a utilizar para el desarrollo del proyecto,
indica: “El corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién...”. Por
lo que considerando que la ubicacién que establecen los certificados de Propiedad
emitidos por el Registro Publico, no concuerdan con el lugar donde se desarrolla el
proyecto, se le solicita:

a. Aclarar la ubicacion (corregimiento, distrito y provincia) en la cual se desarrollard
el proyecto.

b. En caso que la udicacién del proyecto no corresponda a la descrita en el Registro
Publico de Propiedad, adjuntar documentacién corregida.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: {S07) S00-0855

wyrw.mambiente.gob.pa
DEEIA-F-015 version 2.0 Péaginalde5



ey MINISTERIO DE AMBIENTE 2
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
= ceECHIOSASIGNAE == IMPACTO AMBIENTAL %

7 _SGS
2. En el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos, pags. 22 y 23, indican: “El
abastecimiento de agua potable provendrd del sistema local y se procederd con un

contrato temporal con la JAAR administradora del sistema de agua comunitario...”. No
obstante, no se adjunta documento por parte de la Junta Administrativa de Acueducto
Rural (JAAR), donde se certifique que cuentan con la capacidad de proveer agua potable
al proyecto. Por lo antes descrito, se le solicita:

a. Presentar la Certificacion vigente emitida por dicha entidad, en la cual indique
que tiene capacidad para abastecer de agua potable al proyecto, en las etapas que
requiera.

b. En caso que la JAAR no cuente con la capacidad para proveer de agua potable al
proyecto, presentar alternativas para contar con el suministro.

1. En caso de indicar que provendra de pozos (agua subterrinea), presentar
coordenadas de su posible ubicacién e indicar el consumo estimado en m3.
De requerir paso de tuberia por fincas de terceros, presentar linea base
(fisica, bioldgica y socioecondmica), coordenadas del area de influencia a
afectar, acuerdo y/o autorizacién debidamente Notariada dada por los
duefios del terreno donde se ubicard la tuberia, con cédulas y el
Certificado del Registro Piblico de las propiedades.

3. En el punto B. Fase de Operacién, pags. 27 y 28 del EsIA, “Se adjunta en el anexo 4 el
anteproyecto de planos del proyecto y se muestra la localizacion del tanque séptico
donde se dard la disposicion de aguas residuales...”. Posteriormente, en el punto
Normativas a cumplir, pag. 28 del EsIA, detallan “Es importante destacar que el
MINSA aprobd el sistema de biodigestores y sefiala que la alternativa de saneamiento
anteriormente descrita cumple con la norma DGNTI - COPANIT-039-2000..."; sin
embargo, en el Plan de Manejo Ambiental, pag. 64 del EsIA, Cuadro 10.2 Medidas de
prevencion, mitigacién o compensacion de los impactos presentados en la etapa de
operacion, se indica. “...Cumplir con la DGNTI-COPANIT-35-2000...". Por lo anterior
descrito, se le solicita aclarar coémo se manejardn las aguas residuales del proyecto
(tanque séptico o biodigestores) y normativa a cumplir.

4. En el punto 6.7 Calidad de Aire, pag. 35 del EslA, se indica: “El sitio en donde se
estard realizando el proyecto se encuentra en un drea abierta en donde las corrientes de
viento soplan... la cual mantiene la calidad de aire dentro de pardmetros adecuados
para la salud humana...”. Aunado, en el punto 6.7.1 Ruido, Pag. 32 del EslA, se

menciona: “...los niveles de ruido medidos en el drea estdén en un promedio de 55 dB...";
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-085S

wwav.miambiente.gob.pa
DEETA-F-015 version 2.0 Pagina2des
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sin embargo, no se incluyeron los informes de calidad de aire y ruido que respalden los
resultados descrito, para la parte fisica del 4rea de influencia del proyecto. Por lo antes
descrito, se le solicita:

a. Presentar Informe de Calidad de Aire y Ruido que refleje la linea base del 4rea del
proyecto e incluir el certificado de calibracién del instrumento utilizado.

5. En el punto 8.4 Sitios historicos, arqueolégicos y culturales, pag. 49 del EsIA, se
indica: “...en el sitio, no existe vestigios de restos arqueoldgicos, histéricos y
culturales...”. No obstante, no se anexa la evaluacién arqueolégica que garantice la
existencia o ausencia de los recursos arqueologicos en el area de desarrollo a través de la
investigacion en campo (prospeccién arqueoldgica superficial y sub superficial) realizada
por un profesional idéneo que demuestre la no generacién de impactos sobre el criterio 5
del articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009. Por lo que se le
solicita:

a. Presentar Informe de Arqueoldgica, elaborado por un profesional idéneo, de
acuerdo a la Resolucion N. 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 “Por la cual se
definen requisitos de referencia para la Evaluacién de los informes de
prospeccion, excavacion y rescate arqueoldgico que sean productos de los o de
investigaciones Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro del marco de
investigaciones arqueol6gicas”.

6. En el punto 9.2.1 Analisis Ambiental, pag. 50 del EsIA, se identifica en el Cuadro 9.1
Factores ambientales y afectaciones negativas para el anilisis ambiental del
proyecto de construccién, la afectacion sobre el Factor “Aguas superficiales”,
realizando la valoracién del impacto en el Cuadro 9.5a Evaluacién de impacto etapa
de construccién del proyecto, “Disminucion de la calidad /aguas superficiales”, pag. 57
del EsIA, cuyo resultado de la valoracion es “19”. No obstante, en el punto 9.2.6.
Descripcion en los impactos negativos en etapa de construccién, pag. 58 del EsIA, no
se describe los motivos por el cual fue considerado dicho impacto negativo en la etapa de
construccion a pesar que en el punto 6.6. Hidrologia, pag. 31 del EsIA, se describe la no
existencia de cuerpo de agua en el area de influencia directa e indirecta del proyecto. Por
lo antes descrito, se le solicita:

a. Aclarar esta informacién y presentar para el punto 9.2.6. Descripcién en los

impactos negativos en etapa de construccién, el andlisis del Impacto
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855
www.miambiente.gob.pa
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“Disminucion de la calidad /aguas superficiales”, el cual fue valorizado con un
total de “19”.
b. En caso de sefialar la existencia de cuerpo de aguas en el 4rea de influencia
directa e indirecta del proyecto, se le solicita:
i. Presentar la descripcién correspondiente el punto 6.6 Hidrologia y punto
6.6.1 Calidad de las aguas superficiales.

ii. Presentar prueba de calidad de agua del cuerpo de agua, realizada por un
laboratorio acreditado por el CNA (original o notariada).

iii. Presentar la linea base (fisica y biolégica) del cuerpo de agua
superficiales.

iv. Presentar la valoracién de los impactos y las medidas a implementar para
el manejo y conservacién de la fuente hidrica que puedan verse afectadas
producto del desarrollo de las actividades del proyecto, en concordancia
con lo establecido en el Articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

7. En el Cuadro 9.5a Evaluacién de impacto etapa de construccién del proyecto, pag.
57 del EslA, se identifica el impacto sobre “Erosién del suelo” y no se indica si el
impacto es positivo o negativo para ia etapa de construccién. Ademss, en el Plan de
Manejo Ambiental, no fueron incluidas medidas de mitigacion correspondiente para
dicho impacto, pags. 63 y 64. Aunado, en el punto 9.2.6. Descripcién en los impactos
negativos en etapa de construccion, pag. 58 del EsIA, no se hace descripcion de este
impacto. Por lo que se le solicita:

a. Presentar las medidas de mitigacion del impacto sobre la “Erosion del suelo™.
b. Presentar para el punto 9.2.6. Descripcion en los impactos negativos en etapa
de construccién el analisis del Impacto “Erosién del suelo”.

8. En el punto 8.3 Percepciéon local sobre el proyecto, obra o actividad (Plan de
participacion ciudadana), pag. 40 del EsIA, menciona: “El sondeo de opinion significo la
entrevista a 30 moradores ubicados en el drea de influencia directa del proyecto...”, no
obstante, no fueron idertificados y considerados las opiniones de actores claves como:
autoridades u otras organizaciones, tal como lo estipula el Articulo 30 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, pues solo fueron considerados los moradores del
area. Por lo antes descrito, se le solicita:

Albrook, Calie Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (S07) 500-0855
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a. Ampliar la percepcion ciudadana con actores claves dentro del 4rea de influencia
del proyecto, como: autoridades, organizaciones, juntas comunales, consejos
consultivos ambientales, etc.

b. Incluir la técnica de difusion empleada (adjuntar original) y los aportes dado por
estos actores.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo con lo establecido en la
Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hdabiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomari la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,
_ry \ I

=
REPUSUICA DE PANAMA

GOBREWNG NATIONAL ——

MINISTERIO DE

EZ E.
Director de Eval:CCIOD de Impacto Ambiental, EVALl?;E:Eg: 'I?EﬂllnlﬁACTO
AMBIENTAL

DDE;‘?{JﬁgL

@

Albrook, Calle 8roberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: {S07) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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Sefiores
Ministerio de Ambiente

Atencion

Panama, 16 de julio de 2021.

Ing. Domiluis Dominguez

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Estimado Ingeniero Dominguez

Mediante la presente yo Cesar Ivan Cubilla Gutiérrez con cédula de identidad ndmero 4-121-
456 promotor del estudio de impacto ambiental categoria 1 denominado “LOCAL
COMERCIAL EL PREFERIDO”, me notifico por escrito en respuesta a la nota aclaratoria
AC - 00 oo - [202- 202y autorizo a Willena R. Bondurant G con cédula de identidad

personal 8-749-819 para que reciba en mi nombre la documentacion relacionada al estudio

antes mencionado.

Atentamente,

CM:J’(&,

Cesar Ivan Cubilla Gutiérrez.

Ced. 4-'121-456.

Yo, CARLOS M. TAT£2 4114 1L, Seerciurio del Concejo
Municipio de Arraijan, con cedula 8-220-1176,en Funciones

de Notario Piblico. £

CERTIFICO : g
Que dada la cerieza de fa identiticacion del (los) sujeto (8)
que {irmpo (Iirmaron) ¢l presente documento su (s) firma (s)

, €S {aql Nautentica (s). 0 8 SEP 'Zﬂﬁ .
CFHT] de L

fan
X AAETE
| V (Testigo) 7 estido)
| ladap W Jelsade
\/ NOTARIO PUBLICO

Egta autcnticovion no implica responsabitidad alguna de
JpuUestra parte en caamo al contenido del NDocumecento.

 x iAj‘- 116 det codigo Administrativo, Art. 1718 del codigo Civil

y cl Art, 482 det eddipo Judicial
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
SSGERSHONECONI= IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE CARTOGRAFiIA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 03-2021
De 8 de FEBRERO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 8 de FEBRERO de 2021, se solicita la generacion de una cartografia que permita
determinar la ubicacién del proyecto, titulado: "LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO"
promovido por VALENTIN VARGAS MARTINEZ. ubicado en el corregimiento de METETI
distrito de PINOGANA, provincia de DARIEN.

La verificacion de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): KYRIA
CORRALES procedente de la DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizado el mapa de ubicacién del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionzdas se observan los siguientes hallazgos:

1. LAS COORDENADAS QUEDAN FUERA DE AREA QUE SE CONSIDEREN COMO
PROTEGIDAS. Y SE UBICAN DENTRO DE LA PROVINCIA DE DARIEN.
DISTRITO DE PINOGANA., CORREGIMIENTO DE METETI].

2. LOS PUNTOS PROPORCIONADOS SE ENCUENTRAN DENTRO DE UN AREA
TOTAL DE 2581 M2, DENTRO DE LA CUENCA DEL RIO CHUCUNAOQUE,
COBERTURA BOSCOSA CLASIFICADA COMO AREA POBLADA. USO DE
SUELO NO ARABLE. APTAS PARA PASTOS.

Adjunto:
e Mapa de ubicacion del proyecto.

No. De Expediente: IF-012-2021
Elaborado por:

Cbmm@D ;)j Y m\'

AMARILIS Y TUGRI

Gedgrafa profesional

Revisado por:

ANAXILIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamento’de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

ACP/a‘t’d: B

Paginalde 1
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 014-0402-2021
De 04 de febrero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior CESAR IVAN CUBILLA, con cédula de identidad personal No 4-121-456, presentd
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
categoria I, denominado:“LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO”.

Que, en virtud de lo antedicho, el el dia 03 de febrero de 2021, el sefior CESAR IVAN CUBILLA,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado: “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO”, ubicado en el corregimiento de
Mateti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores MARCIAL MENDOZA y ALEX CRUZ personas natural, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IAR-033-97 e IRC-029-2008 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisidn, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 04 de febrero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria I, del proyecto

denominado “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO” promovido por el sefior CESAR
IVAN CUBILLA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio

de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

Péagina 1 de 2
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No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panamé, a los 04 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte y uno (2021).

CUMPLASE,

REPUBLICA DE PANAMA ' AMBIENTE

== GOBIERNO NACIONAL =—

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL

Pagina2 de 2
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |03 DE FEBRERO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 04 DE FEBRERO DE 2021

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO
CATEGORIA: I

PROMOTOR: CESAR IVAN CUBILLA
CONSULTORES: MARCIAL MENDOZA (IAR-033-97)

ALEX CRUZ (IRC-029-2008)
PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
CORREGIMIENTO DE METETI

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un Local Comercial en Meteti, cuyo uso se destinaré a
la venta de mercancias secas y viveres en general. La construccién se efectuard en un predio
przopledad c21e1 promotor quien cuenta con el titulo de propiedad, con una superficie total de 2,566
m“y 77 dm”.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “LOCAL COMERCIAL
EL PREFERIDO”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominac}o:
“LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO” promovido por el sefior “CESAR IVAN

CUBILLA”
YAk

_ AAREPUBLICA DE PANAMA Alvie v
AéALLE Q7 i =" | ANALIITA CASTILLERO P.
Evaluador de Estudios de Impjicto peparta medefadot Departamento de Evaluaci6n de

Ambiental EVALUACION D esFotdes|le Impacto Ambiental.
DE IMPACTO AM/BlFNTAL J’

DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluaciéfﬂ de ln\gpacto Ambiental Pagina 1 de 1
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO

PROMOTOR: CESAR IVAN CUBILLA

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METETI
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-012-2021

FECHA DE ENTRADA: 03 DE FEBRERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): MARCIAL MENDOZA, ALEX CRUZ
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA
en funcion de los criterios de proteccién | x
ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa | x
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

recibo de pago, por los tramites de evaluacion. X
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion, X

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | x
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

»

5.4.1 | Planificacion

5.4.2 | Construccién/ejecucion

5.4.3 | Operacién

5.4.4 | Abandono

R LR R S

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades  de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacién.

>

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros).

56.2 | Mano de obra (durante la construccion y
operacion) empleos directos e indirectos | x

generados.

5.7 Manejo y disposiciéon de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Solidos X

Pagina 1de 3
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5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizaciéon vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | x
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepciéon local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién | x
ciudadana).
8.4 Sitios histdricos, arqueoldgicos y culturales
declarados x
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS X
9.2 I[dentificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a
la comunidad producidos por el proyecto. X
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion
especificas frente a cada impacto ambiental. X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de gjecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestién ambiental <
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL <
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X | No aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberdn presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x | Noaplica
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES x | No aplica

Documento con el Plan de reforestacion.

DEEIA-F-003 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO |
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Marcial DEIA-ARC-097- v
Mendoza IAR-033-97 2309-2019
Alex Cruz IRC-029-2008 DEIA-ARC-006- v
2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

PREFERIDO”

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOCAL COMERCIAL EL

Categoria: | I

PROMOTOR

Promotora: CESAR IVAN CUBILLA

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

.{ombre: CESAR IVAN CUBILLA

Cédula:4-121-456

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

=-015-2021)

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO

PROMOTOR: CESAR IVAN CUBILLA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

CATEGORIA: | 1

FECHA DE ENTRADA: DiA| 03 | MES| Febrero

DOCUMENTOS

ST

NO

'OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 ORIGINAL

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2CD

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

NO APLICA / PERSONA NATURAL

CERTIFICADO DE REGISTRO _ PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACIGN DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL -

Entregado por: (Usuario)

Nombre: ,,y//’?%};\)’% e
Cedula: 7 7. C70
Correo: & <20 Vz’s Sl <
Teléfono: 7 A 3-0 3 <

Firma: g;'/qa /Va. U&/S?'tub C.

DEEIA-F-001 version 3.0

Firma:

Rev1sado por (Mmlsterlo de Amblente)

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:
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3/2/2021

Sistema Nacional de Ingreso

mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
WS 60287
ARG S Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE i
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De CESAR IVAN CUBILLA / 4-121-466 Fecha del Recibo 3/2/2021
Administracion Regional Direccidon Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 350.00
Slip de de B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3563.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

_EJANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.l Y PAZ Y SALVO SLIP-50309239

Dia || Mes fo Hora
01:56:41
03 (02 ||2021
PM

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=60287

: . — e f”
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Edma Tufio Seiie —
IMP 1

i



3/2/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

@
@3 Ministerio de Ambiente

W
MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 181326

05 03 2021

03 02 2021 Fecha de Validez:

Fecha de Emisién:
(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CUBILLA, IVAN CESAR

Con cédula de identidad personal n°®

4-121-466

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado {:/.j ‘}C‘%?@/ﬁéﬁ_ -

Jefe defa Seccione Tesoreria.

——

o i

REPUBLICA STERIO DE
“— GOBIEr IENTE
e ——————.
e ———

DE‘r

rarfa

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=181326
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“Registro Publico de Panaméa No.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO ; i P |
FECHA: 2020.12.02 14:32:15 -05:00 [ D i Clmens
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 3114(66/2020 (0) DE FECHA 12/02/2020.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5107, FOLIO REAL N2 1169 (F)

CORREGIMIENTO YAVIZA, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1283 m238 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
1283 m? 38 dm?

CON UN VALOR DE SEIS MIL BALBOAS (B/. 6,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE SEIS MIL BALBOAS (B/.

6,000.00)
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ (CEDULA 4-121-456) TITULAR DE UN DERECHQ DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

AUTO DE SECUESTRO: MEDIANTE AUTO NUMERO 186 DE FECHA 09/19/2016 REMITIDO POR OFICIO NUMERO
2122 DE FECHA 09/09/2016 ORDENADO POR JUEZ SEGUNDA MUNICIPAL MIXTO DEL DISTRITO DE ARRIJAN
SIENDO SU TITULAR YENIA AGUILAR EN PANAMA PARTE DEMANDADA CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, CON
CEDULA 4-121-456 CUANTIA DEL SECUESTRO CUATRO MIL BALBOAS (B/. 4,000.00) . INSCRITO EL DiA
MARTES, 20 DE SEPTIEMBRE DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 413959/2016 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 153001/2018 (0) DE FECHA 04/16/2018 09:07:11 A.M.. REGISTRO CANCELACION DE AUTO,
SECUESTRO, EMBARGO, DEMANDA Y OTROS, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 153001/2018 (1) DE FECHA 05/09/2018 08:51:36 A.M.. REGISTRO AUTO DE SECUESTRO, EMBARGO,
DEMANDA O MEDIDAS CAUTELARES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MlERCOLES, 02 DE DICIEMBRE

DE 202002:31 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402790577

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 1266EA02-55DE-42D5-AD6E-EF 18DAASBSAB
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama No.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A /o
FECHA: 2020.12.02 15:03:54 -05:00 s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 311463/2020 (0) DE FECHA 02/12/2020/VI..

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5107, FOLIO REAL N2 466 (F)
CORREGIMIENTO YAVIZA, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN.
INSCRITA A ROLLO 13377, DOCUMENTO 16.

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1283 m? 39 dm?.

VALOR DEL TRASPASQO: B/.5,000.00.

NUMERQ DE PLANO: 51-07-0206.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ (CEDULA 4-121-456) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVOQ, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERQ DE 1969, DECRETO NO.55
DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE SEP-
TIEMBRE DE 1966 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES. INSCRITO EN EL NUMERO
DE ENTRADA ROLLO 13377, DOCUMENTO 16., DE FECHA 17/02/1993.

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 02 DE DICIEMBRE

DE 202002:55 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402790583

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: AQ9F6A82-48A3-4FE6-9AB1-8E6D13E700AA
Registro Publico de Panama - Via Espanfia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 171




'REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA SEXTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

. ) orndndes é
%0. %04@ @9 c% @@/ .
NOTARIO PUBLICO SEXTO DE PANAMA

LA CHORRERA, CALLE SAN FRANCISCO,
Tels.: 345-1909 / 345-4230 ENTRE AVENIDA DE LAS AMERICAS Y LA AVENIDA notariasextarof@yahoo.com
LIBERTADOR, A UN COSTADO DEL MIDES

COPIA
i 29 diciembre 20

ESCRITURA No. DE DE DE 20

POR LA CUAL:

DECLARACION JURADA.

ON
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'NOTARIA SEXTA DEL CIRCUITO DE PANAMA ™75 o °/
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JOTARMA 60

DECLARACION JURADA

En la Ciudad de La Chorrera, Cabecera del Distrito del mismo nombre, Provincia de Panama, Republica de Panama, a
los veintinueve (29) def mes de diciembre de dos mil veinte (2020), ante mi Licenciado RAMON DE LA O FERNANDEZ
SINISTERRA, varén, panamefio, mayor de edad, casado, con cédula de identidad personal nimero ocho-trescientos
dieciséis-quinientos ochenta y uno (8-316-581), Notario Publico Sexto del Circuito de Panama, comparecié personal-
mente CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, varén panamefio, mayor de edad, casado, con cédula de identidad personal
N°4-121-456, y email distribuidoreagdarrien@gmail con, propietario de las fincas inscritas en el Registro Publico. Codigo
de Ubicacion 5107. Folio Real 1169 que tiene una superficie de 1283 m2 con 38 dm2 y la finca Codigo de Ubicacion
5107, Folio Real 466 (f) que tiene una superficie de 1283 m2 con 39 dm?2 propiedad del promotor del proyecto de cons-
truccion "Local Comercial el Preferido”, a ser localizado en la Comunidad de Meteti, Corregimiento de Meteti, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién. Declard y confirmé bajo gravedad del juramento, la informacién aqui expresada es ver-
dadera y ’que el proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo No genera impactos
ambientales negativos significativos y No conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de pro-
teccion ambiental regulados en el articulo 23 del decreto, cultivé numero 123 de 14 de agosto del 2009, sus modificacio-
nes decreto ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011 y el decreto ejecutivo 975 del 23 de agosto del 2012 por el cual se
reglamenta el capitulo Il del titulo IV de la ley No. 41 del primero de julio de 1998. Adverti al compareciente que la
informacion contenida en esta Declaracion debe ser veraz, yaque de lo contrario estarian infringiendo lo dispuesto
en el articulo tres ocho cinco (385) del Cédigo Penal que dice: “Ef testigo, perito, intérprete o traductor que, ante la
autoridad competente, afirme una falsedad o niegue o calle la verdad, en todo o en parte de su declaracion,
dictamen, interpretacion o traduccion seré sancionado con prision de dos a cuatro afios. Cuando el delito es cometido en
una causa criminal en perjuicio del inculpado o es la base sobre la cual una autoridad Jurisdiccional dicta sentencia, la
pena sera de cuatro a ocho afios”.--- Al ser preguntado, EL. DECLARANTE manifest6 comprender el alcance del articulo

y en consecuencia hizo la presente Declaracion bajo la gravedad del Juramento ante mi, el Notario, que doy fe.—-----—-

CLCudiltl

EL DECLARANTE: CESAR IVAN CUBIL

Fernindez 8.

del Circuito de Panama







REPUBLICA DE PANAMA -
TRIBUNAL ELECTORAL i

Cesar lvan I

Cubilfa Gutierrez !

PECHTA BE NACIMENTO: 12:01C-1084 ]
i) NACMENTE: CHIRIQUI, GUALACH 4-121-456
SEXOIM TIPO OE SANGRE

EXPEDIDA; 25:NOV-2019  EXPIRA; 25.NOV-2020
-

TRIBUNAL S

Yo, Lic. Ramén De La O Fernindez S., Notario Publico Sexio
del Circuito de Panama, con Cédula de ldentidad No. 8-31§-581

CERTIFICO:
Que he cotefado detenida y minuclosamente esta copia
fotostatica con su original ¥y 18 encuentro en todo conforme.

Panama ___ 3




Metetti, 21 de diciembre de 2020

SU EXCELENCIA
MINISTERIO DE
MILCIDADES CONCEPCION repUsLicA DEPANAMA | AMBIENTE
MINISTRO DE AMBIENTE DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
E. S. D. DE IMPACTO AMBIENTAL

Ingeniero Concepcidn:

Yo, César Ivan cubilla Gutiérrez, con cédula 4-121-456 Promotor del proyecto. Con teléfono No. 6669-8385.
Y email distribui arrien’ ail.com en mi calidad de Promotor, recurro a su despacho para solicitar

la evaluacion que corresponda al Estudio Impacto Ambiental categoria 1, proyecto de construccién “Local
comercial el preferido” localizado en la comunidad de Meteti, Corregimiento de Meteti, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién.

Tal como indica la normativa definida en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 “por el cual se
reglamenta el capitulo II del titulo IV de la ley 41 del 1 de julio de 1998. General de Ambiente de la
Repiiblica de Panama y se deroga el decreto ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 2006” presento a usted en
original y copia en forma impresa y digital. El analisis ambiental categoria 1, del proyectos en referencia,
que contiene 118 fojas y anexos.

Es importante sefialar que ¢l perimetro del area donde sera construido €l proyecto es la finca inscrita en el
Registro Pablico, Codigo de Ubicacion 5107, Folio Real 1169 que tiene una superficie de 1283 m? con 38
dm? y la finca Codigo de Ubicacion 5107, Folio Real 466 (f) que tiene una superficie de 1283 m? con 39 dm?
propiedad del promotor. La infraestructura a ser construida consiste en un local comercial con un 4rea de
construccion cerrada de 936.60 m? y abierta de 1,023.96.

D, Li¢. Ramen Do Lg D F & 0 Publiosext
Los consultores ambientales responsables del estudio son: en la, @m@%ﬁg : mgm:m ¢

TAR-033-97 Ing. Alex. Cruz IRC - 029-2008. C: 2TIFICO:
Jue he cotelado ﬁ firma  uesla Wu@b f
| sefier (a) '/ )

N la que apamace en ocumento de identidad y en
midn son iguales, por lo ¢, ¢ saASIEro auténica

César Ivan Cubilla Gutiérrez * Panamé, _ J D‘L 202[]
,_/___’; ; > S ’
Promotor ,-7@

Wsrqoe Cédum// Testigos  Odoule
y/ /

O Fernéndez §.
24 del Circuito de Peanam~

clisd/la..
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